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ATIDŽIA!
Lietuvių Mokslo Draugijos atstovų Gerb. Dro J. Basa* 

vičiausir p. M. Yčo įgalioti pranešame, jog Mokslo ir Dai- 
; Draugijų Namams aukų rinkimas prasidės ne nuo So. Bosto- 
, Mass., kaip jau buvo paskelbta, bet nuo Chicagos, III.

28 d. liepos atstovai iš Brooklyno iškeliavo Chicagon. 
ilimesnis Jiį maršrutas bus skelbiamas laikraščiuose-

Meldžiame ir kitų laikraščių tą žinią atkartoti.
„Tėvynes“ Redakcija.

lietuvių Mokslo 
Draugija.

PRANEŠIMAS
Būdamas dar Peterburge ir 

Lietuvoje gaudavau iš Amerikos 
lietuvių daug laiškų su užklausi
mais įvairiuse dalykuose. Kiek 
galėdamas visuomet atsakinėda
vau ir duodavau įvairius patari
mus. Dabar man Amerikon atva
žiavus su Lietuvių Mokslo Drau
gijos reikalais vėl gaunu tokių 
laiškų. Mielu noru savo tautie
čiams esu pasiruošęs patarnauti 
tiktai norėčiau, kad adresuojami 
man laiškai greičiau mane pa
siektų ir aš tuo budu greičiau ga
lėčiau atsakymą dudti. Todelei 
prašyčiau visus laiškus adresuoti 
p. V. K. Račkausko adresu: 307 
W. 30-th str., New York, N. Y.

Meldžiu kitų laikraščių šį ma
no pranešimą atkartoti.

Martynas Yčas,
Liet, atstovas Valst. Durnoje.

Į Amerikos lietuvius laikrašti
ninkus.

Per šių metų visuotinąjį „Lie- 
vią Mokslo Draugijos” susi- 
akimą birželio mėnesyje many- 

surengti Vilniuje lietuvių 
įaudos parodą, kurioje turėjo 
iti surinkti visi lietuvių kalba 
audiniai, nuo spaudos iškovoji- 
o fiasirodžiusiejie. Parodos 
ais metais įtaisyti nespėta dėlei 
jgajlėjimo surinkti daugybės 
aingų, brošiūrų, laikraščių, 
aaČ Amerikoje išleistų ir Įei
namųjų 
Dabar su Mokslo Draugijos 
nkalais atvykęs Amerikon, aš 
reipiuosi į visus Amerikos laik- 
iščių ir kningų leidėjus su pra
einu, kad jie padėtų tokią 
aaudos parodą Lietuvoje įreng- 
. Reikalingi yra šie Amerikoje 
jusieji ir einantieji laikraščiai, 
rurių Mokslo Draugijos Knin-. 
yne neturima: 1) Aidas, 2) 
Linerikos Lietuvis, 3) Amerikos 
^inoš^Tfj^ažhymds^I'arnas, ““5; 
>agis, 6) Dievo Rykštė, 7) Dal
is, 8) Erelis, 9) Keleivis, 10) 
Zapsas, 11) Kelionė, 12) Kova, 
3) Linksma Valanda, 14) Lie- 
uvių Žinios, 15) Amerikos Lie- 
uvaitė, 16) Laisvoji C Žmonija, 
7) Laisvė, 18) Lietuvių Žurna- 
as, 19) Moksleivis, 20) Plepėsys, 
11) Pirmyn, 22) Progresas, 23) 
>ipiras, 24)Pragaro Gelmės, 25) 
’hiladelphijos Niekai, 26) Per
kūnas, 27) 'Ragana, 28) Saulė, 
J9) Spindulys, 30) Svieto Atei- 
is, 31) Šviturys, 32) Šviesa, 33) 
spitolninkas, 34) Tiesos Drau
gas, 35) Teisybė, 36) Tiesa, 37) 
Upelis Ramybės, 38) Vaistinin
kas (prie Keleivio), 39) Varg- 
iienis, 40) Vadas, 41) Vakarų 
Varpas, 42) Žemaitis, 43) Žmo- 
aių Knygynas, 44) Kryžius, 45) 
žvaigždė, 46) Vaidelutė.

Aukščiau minėtų laikraščių 
reikalingi yra kompletai už vi
sus metus; už jų paaukojimą atsitinka mažų ir silpnesnių vals- 
Mokslo Draugija butų labai dė- fybių lėšomis. Jos daugina finan- 
kinga ir dar sulig šiol einantie- Sy viešpačių įplaukimus, jos, pra
šiems galėtų siuntinėti 
savo organą.

Gerbiamieji Amerikos laikraš
čių redaktoriai, spaustuvpinka! 
ir kt. inteligentai, neatsisakykite 
mus šelpti rengiant. Lietuvoje 
ąpaudoe parodą, kurioje mato
mas butų ir jūsų trusas literatū
ros dirvoje, musų kalba Ameri- 
je! Pavesdami savo leistuosius 
ir leidžiamuosius lietuviškus laik 
raščius ir kningas L. Mokslo 
Draugijos kningynui, jus palen
gvinsite darbą lietuvių raštijos ir 
kultūros tyrinėtojui pačioje Lie
tuvoje, kas šiandien,, 
jūsų laikraščių, visiškai 
ma.

Kas norėtų augščiau 
laikraščius spaudos parodai pa
aukoti, kuri bus 1914 m., teiksis 
pilnus jų kompletus siųsti „Tė
vynės” redakcijos adresu: į 
307 W. 30-th Street, New York, 
N. Y., iš kur vislab bus Europon 
išsiųsta/

D-ras J. Basanavičius,..
L. M. Draugijos pirmininkas. 

Brooklyn, liepos 26 d. 1913 m.

Žinynas

tvaromis yra padalintas į 36 sky
rius, kurių tikslas yra neperleis- 
ti vidun vandens. Laivas turi 83 
valtis, kuriose, at-sitikus nelaimei, 
visiems keleiviams užtektų vie
tos. Dvi tų valčių — tai motori
niai laiveliai ir yra taip padaryti, 
kad galėtų traukti su savim ki
tas.

Indomus ant „Imperatoriaus” 
dalykas, tai romėnų maudynės, 
kopija garsios Pompėjų salės, 
esančios Louvre, Paryžiuje. Toji 
maudynė turi 65 pėdas ilgio ir 41 
pėdą pločio. Pats „prūdas” turi 
39 pėdas ilgio, 21 pėdą pločio ir 
7 pėdas gilumos; aplink jo yra 
visokios specialūs vonės, kamba
rėliai ir t. p. Laivas turi su savim 
penkis inkarus, sveriančius su- 
virš 13 tonų (26.000 svarų). Pen
ki inkarai ir visos grandijos (len
ciūgai) sveria 242y2 tonas (485.- 
000 svarų). Kompaso prietaisai 
esantie ant laivo, yra nepapras
tai dideli. Priešakis laivo yra pa
puoštas Vokietijos valstybės žen
klu, ereliu, stovinčiu ant globo 
(kamuolio), ant kurio yra šitok
sai parašas: „Mein Feld ist die 
Welt”, ty. „mano laukas —’ tai 
visas pasaulis”. Bevieliais „Im
peratoriaus” telegrafas pesiekia 
į visas puses po 1.500 mylių, tai
gi „Imperator”, keliaudamas per 
Atlantiką, visados gali susinešti 
su sausžemiu.

Ledų kalnai. Vidurvasary, kuo
met kelionė vandenynu yra gy
viausi, prasideda ir ledų kalnų 
sezonas. Tos milžiniškos ledų ma- 
sos, nuolatinė Atlantiku plaukio-

nių. Tan skaičiun neįtraukiama 
uelaimės, atsitikusios šitoje vals
tijose: Kentucky, Georgia, Cali- 
fonija ir Oregon. ,

Iš Lietuvos tenorai; V. Dau-

U ■■ i V-..'

Peržvalga

„Delegacija Amerikon.” 
amerikiečiai žinotų, kaip 
iš jų tikisi Lietuva, .paveli- 
sau ištisai tą straipsnelį

8 milijonai kasdiena. Civilizuo
tos pasaulio valstybės, kaip apro- 
kuota, kasdiena išleidžia po 8 mi
lijonus dolarių rengimuisi į karę.

Klausimas, į kieno rankas su
plaukia tasai aukso kalnas? Ma
ža dalis, — leiskime vienas mili
jonas dolarių kasdieną, — išmo
kama, kaipo procentas už pasko
lintus karės reikalams pinigus. 
Likusieji pinigai patenka Į ran
kas įvairių kontraktorių, budavo- 
jančių kariškus laivus, dirbančių 
ginklus, pristatinėjančių amuni
ciją ir t. t. Beveik visi tie dalykai 
atneša išimtinai augštą nuošim
tį, ir beveik visus sukrautus tau 
dalykai! kapitalus kontroliuoja 
tie patįs žmonės, kurie skolino 
valstybių kariuomenių reikalams 
pinigus. Drąsiai galima pasakyti, 
kad tų piniguočių kišeniuose kas-

, diena pasilieka pelno bent po tris 
—J milijonus dolarių.

Kiekviena karė atsitikdavo ir

to kalno 
buvo 2.043 pėdos, arba 
mylios. Tą kalną minė- 
keleiviai ir jurininkai 
tos vietos, kur pernai

mainais laimėjusios kares, moka kontri- 
1 bucijas, jos įsileidžia į savo šalį 
kitų kraštų piniguočius, kurie 
gauna naujas pirklybos privile
gijas ir paima į savo rankas ka
syklas, kitokias industrijos įstai
gas, geležinkelius ir, abelnai, vi
są šalies turtą. Pavyzdžių yra 
daug, užtenka paminėjus Pietinę 
Afriką, Kongo, Chiniją, Persiją, 
Peru, Meksiką ir kitas šalis.

Vienintelis dalykas, kurs galė
tų sustabdyti tą didelį tautų įnir
šimą, kurs apsireiškia begalinia
me ginklavimosi — tai minių su
sipratimas, »tai artinimasis prie 
tyrųjų socijalizmo tikslų, tai su
sipažinimas ir skelbimas jo idea
lų.

„Imperatorius”. Gegužės mė
nesyje 1913 metų Hamburge, Vo
kietijoje, nuleista ant vandens ir 
išsiųsta į New Yorką vienas di
džiausių laivų, „Imperator”. Di
desni už jį yra tiktai du laivu: 
„Vaterland” ir „Aquitanija”. 
Statant „Imperatorių”, atkreip
ta ddma netik į įvairius paranka
mus ir komfortą keleiviams, bet 
ir į tai, kad kelionė ant jo nebū
tų pavojinga. Jo. taip sakant, 
lukštas (hull), plieninėmis per-

neturint 
negali-

minėtus

rėje ir iš savo buveinės neišeina 
iki saulė neįkaitina jurų ir nea
tidaro jiems kelio pro Grenlandi
jos pakraščius. Tada jie pasilei
džia plaukti pietuosna ir laips
niškai tirpsta, pasiekdami šiltes
nes šalis.

Didžiausio led-kalniai pasida
ro iš atskilusių nuo glazerių šmo
tų ledo ar ledo upių, kurios nuo
lat „plaukia” vandenynan pačio
je augštoje šiaurėje. 27 d. gegu
žės šių metų nuo laivo „Caroline” 
matyta didžiausi šio sezono tokį, 
kalną. Laivoj oficieriai išmiera- 
vo visą tą kalną ir rado, kad jis 
buvo 910 pėdų ilgio, 520 pūdų 
pločio ir 227 pėdų augščio nuo 
vandens paviršio. Kadangi tiktai 
viena devinta jo dalis išsikiša iš 
vandens, tad tikrasis 
storumas 
arti pusė 
to laivo 
matė arti
žuvo „Titanikas”.

Mašinos labai padidina darbo 
išnašumą. Pagal Darbo Biuro 
(Bureau of Labor) statistikas, 
4.500.000 žmonių, dirbančių su 
mašinų pagalba, pagamina tiek 
produktų, kad pagaminimui jų 
reiktų 40.000.000 žmonių, jei ne
būtų mašinų. Amerikos darbinin
kas pagamina produktų du sy
kiu daugiau, negu Europos dar
bininkas. Taigi, kad užlaikyti 
Suvienytų Valstijų industriją ant 
tokios augštumos, ant kokios ji 
dabai* yra, reiktų 180.000.000 eu
ropiečių, t. y. du sykiu tiek žmo
nių, kiek dabar Suvienytose Vals 
t i jose gyvena.

„Ir mulai jaučia.” Tai suprato 
Brazilijos, Ind., anglies kasyklų 
vyriausybė ir uždraudė darbi
ninkams mušti mulus. Mulų vary
tojai (drivers), kurie nemoka ap
sieiti be smūgių, t. y. negali per
kalbėti mulus, pastatyti prie ki
tų darbų, jų gi vieton paskirti 
kiti darbininkai. Kai kurie mulai 
ir gi pavaryti nuo vietų. Sakoma, 
buk pasekmės esančios gražios, 
ir mulai daug geriau dirba nemu
šami, negu pirma, kada buvo 
mušami.

Anglies kasyklose, Suvienyto
se Valstijose, sausio ir vasario 
mėnesiuose. 1913, žuvo 410 žmo-

-------- I
:: Atšaukimas. „Liet. Žinių” 

num. 79-me tilpo A. Smilgos at
šaukimas, kurį „L. Ž.” turėjo at
spausdinti sulig Rosijos ' cenzū
ros įstatymų. Tame atšaukime A. 
Smilga sako, jog visa, kas' apie jį 
buvo pastaruoju laiku rąžytą, 
esą netiesa ir jis neturėjęs ryšių 
su valdžia.

:: Ko Lietuva tikisi iš 'Ameri
kos. 77-me „L. Ž.” numeryje til
po įžangos vietoje p. VI. straips
nelis 
Kad 
daug 
jame
persispausdinti „Tėvynėje”:

„Birželio 26 dieną d-ras J. Ba
sanavičius ir atstovas M. Yčas, 
išrinkti šių metų visuotino Moks
lo Draugijos susirinkimo aukų 
rinkti Amerikoje, išvažiavo jau 
į tą tolimą kelionę. Iškeliavo, ro
dos, kaip ir nepatėmyti — nei 
oficialių lydėjimų, nei „valio” 
rėksmo. Net ir patsai delegatų 
rinkimas įvyko skubinai ir be di
delio entuziazmo, jei ne turėti 
omenyje trupučio kilusių ginčų. 
Bet. šitas tylėjimas nė kiek nepa
rodo, kad lietuviai abejotų del 
misijos reikalingumo. Tiek kartų 
viešai buvo svarstytas L. jft. ir D. 
Draugijų namų reikalingumas, 
tiek kartų kiekvienas ‘svajojome 
apie juos, ir tiek pienų galvojo
me.

Turime tik prisipažinti, kad se
nai jau reikėjo mums kreiptis ir 
į Amerikos lietuvius, kad tik mu
šti nerangumas ir nemokėjimas, 
kaip nurodė ir kun. Žilinskas, 
trukdė mums stropiau veikti. Tai 
gi pamiršę šiam kartui visokius 
ginčus, kurie apsireiškė per rin
kimus, neatsižvelgdami į delega
tų politikos bei visuomenės pa
žiūras, turime linkėti, kad jų ke
lionės tikslas pilnai pasisektų.

Gali kilti dar klausimas, kaip 
sutiks musų delegatus Amerikos 
lietuviai? Ar atsidėję šelps per 
juos musų tautos vieną svarbiau
sių reikalų? Neabejojame—Ame
rikos lietuviai supranta visą tų 
namų svarbą, nes tas dalykas yr 
visų dalykas, visos lietuvių tau
tos. kaip musų, taip ir jų. Tie na
mai tai bus musų tautos meno bei 
mokslo žinyčia, atminimas sun- 

I kios praeities ir viltis tvylos ir 
sveikos ateities. Jeigu amerikie
čiai gausiai aukavo „Saulės” na
mams, t. y. tai įstaigai, kuri turi 
savotiškus siekimus, ypatingą 
tikslą, tai reikia tikėties, kad jie 
dar labiau šelps L. M. ir D. 
fondą,

Lietuvių bankas Vilniuje. Va
sario mėnesyje š. m. gauta leidi
mas įsteigti Vilniuje 3-ją savi
tarpinio kredito draugiją arba 
kitaip pavadinus „lietuvių ban
ka”. Toksai lietuvių bankas vei
kia jau Kaune ii* reikia žinoti, 
kad jam ten neblogai sekasi. Ga
lima tikėtis, kad ir Vilniuje tam 
bankui seksis. To banko tikslas 
padėti lietuviams ingyti nuosa
vybėn daugiau žemės bei namų 
ir šiaip lietuvių įstaigas* palaiky
ti.

Visuotinas vaikų mokinimas 
žada būti įvestas Kauno gub. per 
10 metų. Šį sumanymą pradėsią 
vykinti rugsėjo 1 d. š. m., kad 
1924 metais jis butų jau pabaig
tas. Per tą laiką Kauno gub. bu
sią atidaryta 1103 naujos moky
klos ir padidinta 323 jau esančios 
mokyklos. Naujų mokykloms na
mų ketinama pastatyti 1391. 
Statymo darbą pabaigsią per 30 
metų. Reikalingų pinigų viena 
dalis busianti paimta iš žemieti
jų turtų, antra gi dalis iš valsty
bės iždo.

Skapiškis (Ukm. pav.). Ledai. 
Nelaimingosios 5 minutės atnešė 
mums daug nelaimių. Debesys su 
griaustiniu užėjo nuo rytų-vaka
rų birželio 12 (21) d. 11 vai. ry
tą. Iš pradžios tik smarkiai lijo, 
o paskui pasirodė ir ledų. Tie le
dai kuo tolyn, tuo vis didesni kri
to, kol nepasiekė maždaug balan
džio (karvelio), o gal net ir viš
tos kiaušinio didumo. Nukritę 
ant žemės ledai atšokdavo atgal 
kokį aršiną augštumo ir paskui 
net iki vakaro nesuspėjo jie iš
tirpti. Rugiai, vasarojus tapo tie
siog su žeme sumaišyti. Kur dar 
išliko nors kiek sveikesni, žmo
nės valo juos nors pašarui. Lai
mė dar aplinkiniams žmonėms, 
kad ledai neperplačiai tekrito, 
nes kokį verstą platumo. Bet 
kiek langų išdaužė! Pritruko lan
gams stiklų ir kol neatveš iš ki
tur stiklų, teks gerokai pasivė
dinti. Nuo medžių lapai ir vaisiai 
bįrūjo kaip rudenį vėtrai užėjus, 
o antjs ir žąsis, kurios lauke bu 
vo, taip ir paliko ten begulin
čios. Vargas dabar žmoneliams, 
nelaimei ištikus. (Liet. Uk.)

zapavičius'.
kantas — basso profondo; J. Ste- 
fanavičius ir J. Ginkus — pianis
tai; Ona Meižis, B. Kalikauskas 
J. Šimonis, B. Rimkus ir S. Vai
neikis — smuikininkai. Kvarte
tas: S. Vaineikis, K. Čuberkis, 
A. Gabrys ir P. Narvydas. Brook- 
lyne koncertas atsibuvo 12 d. 
pos 1913 m.

Elizabeth’o koncerte, kurs 
sibuvo 2 d. liepos, dalyvavo: 
Zigmančiutė, M. Baubliutė,
Strumskis, J. Žalionis, B. Juoza
pavičius, S. Pranckietis, B. Kali
kauskas ir J. Stefanavičius.

Apie Waterburio koncertą jau 
buvo minėta „Tėvynėje’.

Konservatorijoje mokslas te
prasidėjo 12 d. vasario ir į taip 
trumpą laiką mokinių toli nu
žengta. Linkime nepasiliauti dir
bus ir energiškai eiti pirmyn!

SLA. Reikalai

lie-

at- 
O.

101 kuopa, Paterson, N. J., iš
sirinko naują valdybą: pirm. — 
Jonas Zdanis, vice-pirm. ir orga
nizatorius — L. M. Tacitais, 120 
Washington str., iždininkas — 
Petras Varaškevičius, 22 Watson 
street.

LIETUVIAI AMERIKOJE

kuris nesurištas su 
visuomenės srove, 
visą tautos siekimų

namų 
jokia 
o tik 
sim-

parti-

reiškia 
bolį.

Visos Amerikos lietuvių 
jos bei visuomenės srovės turbut
solidariai palaikys šį sumanymą, 
ir patįs aukodami ir paraginda
mi visą plačiąją Amerikos lietu
vių minią. Amerikiečiai supras, 
kad nepritardami ir nepalaiky
dami šio prakilnaus tikslo, jie 
eis ne prieš vienos dienos norą 
ir sumanymą, bet prieš ateinan
čios kartos labą ir vieną bendrą 
tautos reikalą ”. VI.

Teisėjas į nuteistąjį: „Ar tams
ta neturi ką pasakyti teismui?”

Nuteistas. „Ne, ponas teisėjau, 
bet jei tamsta lieptum pašalinti 
kėdės ir stalus, kad galėčiau pa
siekti ir apmušti savo advokatą, 
tai galėtum užkelti man dar du 
metu kalėjimo...”

kad vsečiai

Iš 200 kuopos, Gantrall, III., 
mums rašoma:

„Mielas musų Susivienijime ir 
visi Draugai!

„Šiandien, liepos 21 d., musų 
kuopos ligonis Mateušas Dobro
volskis gavo pašalpą už ligą. Šir
dingai dėkavojame Jums už grei
tą ir teisingą išmokėjimą.

„Kuopos sekret. Fr. Pupkis.”

96 SLA. kuopa praneša, jog 
jos narių nutarta laikyti susirin
kimus pirmoje subatoje po pir
mai mėnesio dienai, 7 v. 30 min. 
vakare. Pereitame susirinkime 
prirašyta 4 nauji nariai.

P-no M. Petrausko koncertai 
ir jo Konservatorija. Pasibaigus 
mokslo metams, p. M. Petrausko 
Įrengtos Liet. Muz. Konservatori
jos mokiniai surengė po 1 kon
certą Brooklyne, N. Y., Water
bury’je, Conn., ir Elizabeth, N. 
•L. Tokių koncertų-nauda yra di
delė. Pirmučiausia mokiniai per
sitikrino, jog jų sunkus darbas 
atnešė naudą, toliaus publika pa
sigėri daile, pamato, kad ir mo
kytojų ir mokinių triūsas žymiai 
prisitarnavo musų scenai ir mu
zikos plėtojimui tar*p lietuvių 
Amerikoje. Pagaliaus tokiuose 
koncertuose greit galima 
būti musų užkastuosius 
tus.

Mums teko būti tiktai
me koncerte, būtent Brooklyne, 
N. Y. Pati koncerto programa ir 
jos išpildymas taip mums ir pu
blikai patiko, kad tiek ir tegalė
sime pasakyti: linkime gerb. mo
kytojams ir mokiniams kuoge- 
riausių pasekmių jų darbe. Imant 
atidžion tą trumpą laiką, kuria
me mokintasi, reikia nusistebėti 
iš taip gražių darbo pasekmių.

Koncertuose dalyvavo šitie 
mokiniai: Brooklyne: Ona Zig
mančiutė ir M. Baubliutė, so
pranai; P. Rimkus, K. Strumskis, 
S. Vaineikis, J. Žalionis ir B. Juo-

pašte
tai en-

Svečių priėmimas. Liet. Moks
lo Draugijos pasiuntinių, D-ro J. 
Basanavičiaus ir p. M. Yčo, priė
mimui Brooklyno lietuviai buvo 
beketinę sukelti trukšmą, bet 
taip pasitaikė,
atvyko netikėtai ir net niekas jų 
nepasitiko. Pirmučiausia jie atė
jo „Tėvynės” redakcijon, o iš 
čia Brooklynan, pas pp. Jankaus 
kus. Pasilsėję dieną-kitą, aplan
kė kelis įžymesniuosius brook- 
lyniečius. Pagaliaus mums pasi
tarus pasisekė sukviesti gan dai
lų būrelį lietuvių pajurin į Rock
away Beach. Čia susirinkta kote
lyje ir prie užkandžio pasikalbė
ta ir pasipažinta. Susirinkime da
lyvavo šitie musų viengenčiai, 
nerokuojant svečių: kun. Varna- 
giris, dras A. Bacevičius, p. V. 
Jankauskas, drė Aid. Jankaus
kienė, chemikas M. Vinikai- 
tis su žmona, p. M. Bučinskas su 
žmona ir p-lė Ona Bučinskiutė, 
pp. V. Daukantas, B. Lapienis, F. 
Untis (Huntar), p-lė M. Matule
vičiūtė, p-lė Stella Ambrazevičiu- 
tė, A. B. Strimaitis, V. K. Rač
kauskas, A. Martus, K. Strums
kis, p. P. Litvaitis su žmona, Al. 
Steponaitis, A. Mačiulis, K. Jak- 
ševičius, A. Staniškis, P. Rimkus, 
Kaz. Jovaiša, J. K. Miliauskas, 
p-lė A. Stakučiutė, J. Stanevi- 
vičius, V. Lovinikas, A. Lapins
kas, K. Čiuberkis, P. Vaitekū
nas, J. M. Danielius. Kalbėjo V. 
K. Račkauskas, vėliaus keliais 
atvejais dras J. Basanavičius, p.

i M. Yčas ir pabaigoje p. P, Mikų- 
lainis ir kun. Varnagiris.

Svečiams vicįšint Brooklyne, 
surinkta (formališkai nė nerink
ta) arti pustrečio šimto dolarių 
Mokslo Draugijos Namams pasta
tyti Vilniuje. Be tų, kurie jau 
pirko po 1 sieksnį žemės ir pado
vanojo jį Mokslo Draugijai, pri
sižadėjo pirkti, kuomet svečiai, 
grįždami Europon, sustos su rin
kliava Brooklyne, dar šie vyrai: 
V. Daukantas, B. Lapienis, P. 
Draugelis, Butkus, Ražukas, Vai
delis, Martinaitis. P. P. IMikolai- 
nis pasižadėjo įstoti j L. Mokslo 
Draugiją Nariu-Labdariu, t. y. 
įmokėti Draugijon $100.oo. Be to 
viso p. Martinaitis dovanojo L. 
M. D-jos muzejui labai gražią 
kolekciją senų piningų, 430 mo
netų, tarp kurių yra ir reteny
bių.

Prie 79 kuopos, Inkerman, Pa., 
prisirašė 6 nauji nariai.

Nauja kuopa is 26 narių susi
darė Auburn, Ill.; organizato
rius — gerb. p. Benediktas Stan
kevičius.

Nauja kuopa iš 15 narių susi
darė Racine, Wisconsin. Organi
zatorius — gerb. p. J. Filipavi-

Cius.
107 kuopa, Philadelphia o j, Pa., 

kaip praneša p. J. D. Taunis, kuo
pos organizatorius^ išgirdus atva
žiuojant iš Europos gerb. D-rą J. 
Basanavičių ir p. M. Yčą, jau 
pradėjo rūpintis, kad »ur engus 
Philadelphijoj ir apielinkėje pra
kalbų maršrutą.

57 kuopa mums praneša, kad 
susirinkimas, laikytas 24 d. lie
pos, buvo vienas iš naudingiau
sių: antsyk prisirašė 10 naujų 

6narių.
Kuopa nutarė paaukauti iš sa

vo iždo Tautiškajam Namui, t. y. 
Liet. Mokslo Draugijai Vilniuje 
namams statyti $10.oo! Gražus 
ir sektinas pavyzdis.

Kiek girdėjome, L. M. Drau
gijos pasiuntiniai suteikia gra
žius diplomus tiems, kas aukaus 
Draugijai $10.50, nes už tokią 
sumą aukotojas įgija 1 sieksnį 
žemės ir padovanoja ją Draugi- 
jai, o ant tos žemės bus pastaty
ti minėtieji namai. Ar nebūtų 
gerai, jei 57 kuopa pridėtų prie 
savo aukos 50 centų ir tokiu bu
du butų pirmutinė ST/A. kuopa, 
įgijusi sieksnį žemės ir padova
nojusi jį Mokslo ir Dailės Drau
gijoms?

139 kuopa Kensington, UI., 
pradėjo smarkiai augti. Per 9 
mėnesius organizatorius prirašė 
28 naujus narius: 2 ant $1000, 6 
ant $600, 6 ant'' $300, 14 ant$150; 
išviso apsaugos paimta ant 
$9.500.

viena-

Tvanas. — Peasant City’je, O. 
Nakčia iš 13 Į 14 d. liepos pradė
jo taip smarkiai lyti, kad į trum
pą laiką vanduo labai augštai pa
sikėlė ir kelis namus drauge su 
miegančiais juose žmonėmis nu
nešė. Prigėrė 7 arkliai, užliejo 4 
anglių kasyklas. 'Vienoje kasy
kloje prigėrė 17 mulų. Nuskendo 
vienas vaikinas. ,

Musų moterims.
Parašė Tula Moteris.

(Žiur. „Tėv.” num. 29.)

Senovės Lietuvių namai.
Aprašymui senovės Lietuvių 

namų pasinaudosime gerb. Jono 
Šliupo veikalu „Lietuvių Tauta 
senovėje ir šiądien” (t. I, p. 318 
ir sek.)

„Pirmieji ūkiai įrengiami bu
vo paupiuose; pirmos trobos-du- 
bos — buvo įleistos į žemę; ap
dengtos tošimis; • ypačiai ant kal
nelių, pavandenėse, buvo seniau*
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šieji ūkiai, ir pasidauginant šei
mynai, artimais atsirado kaimai 
ir sodžiai. Pyljs, apsiaustos pyli
mais ir grioviais, būdavo taip gi 
ant kalneliu, ypač susibėgant 
dviem upėm; statė jas iš rąstų, 
su moliu, vėliaus daug mūrijo ap
traukdami pylimais, tuinais ir 
grioviais.

„Kaimiečių trobos labai pras
tai statytos, keleiviai rašo, kad 
jos buvo pilnos durnų, ir galvijai 
talpinosi po vienu stogu su žmo
nėmis. Statė jas iš pušių sienojų, 
samanomis kamšė tarpus ir sudu- 
rimus, medžių žievė dengė stogą 
arba buvo dangčiu. Dubos buvo 
įleistos į žemę delei šilumos, švie
sa patekdavo Į jas per duris ar 
per angą., nors ir langus lietuviai 
nuo senovės turėjo, ypatingai 
augštutinį. Viduryje buvo ugna- 
vietė, iš akmenų apvalainiai su
rengta. Durnai išeidavo per augš
tutinį langą, tik vargšai leisdavo 
juos per duris ar užstumiamas 
skyles. ‘Apačioje! namų tankiai 
būdavęs skiepas - sujunga. Asla 
buvo iš molio mušta, arba vėl iš
grįsta grindimis ar plytomis. Lu
bas uždengdavo liepų ar kitų me
džių tošia, ant skersbalkių su
klota. Duris mokėjo užsirakinti 
su spyna. Anga buvo mažesnėji 
įeiga del žmonių, o durįs — del 
gyvulių. Vėliaus stogus stiegė iš 
šiaudų, dėjo skindeliais ar drėb- 
stinėmis. Artimais ugniavietės 
buvo užlos del sudėjimo rakandų. 
Langai būdavo iš nutašytų šaka
lių, tik vėliaus iš stiklo. Pečius ar 
kakalis taipgi vėliaus tapo įves
dintas. Murae buvo retai užtinka
mas pirm Gedimino laikų, ir pats 
plytų vardas rodo, kad Lietuviai 
mūryti išmoko \š svetur. Turtin
gesnieji statė sau namus su per- 
dalomis, turėjo priemenę ar prie- 
senį, gulimąją kamarą ir valgy- 
tuvę. Gonkos arba viškos yra 
daug vėlesnės kilties.

„Nauji trobesiai buvo pašven
tinami, jų slenksniai prie visokių 
įmonių sudrutinami. Pirma įleis
davo gaidį su višta ir jų nieka
dos nepapjaudavo. Du kepalu 
duonos riedėjo paskui juos, žen
klinanti vyrą ir moterį. Jeigu vie
nas iš jų persivertė augštyn, tai 
toks atsitikimas pranašavo vie
nam iš susituokėliij ankstybesnę 
mirtį. Duona vargšams buvo ati- 
daviama. Pirma įeinantis svečias 
nuduodavo lyg kojai užkliuvus jis 
parpuolus, potam jis voliojosi ant 
aslos ir rėkė: „taip tegul vartosi 
šitoje troboje laimė ir žegnonė.l”

„Turtingesnieji žmonės turėjo 
savo pirtį, su plautais pasieniuo
se, kur atsikėlę rytmetyje ir ap
siliuobę vakare eidavo praustiesi. 
Ant krosnių pildavo vandenį ir 
prileisdavo garo pilną pirtį. Į rėč
ką vandens mesdavo karštus ak
menis, idant turėti šilto vandens.

„Netolimais namų būdavo klė
tis, ir vėliaus gurbas arba laida- 
rys su kūtėmis, arklide, avių gar
du ir daržinėmis; taippat kloji
mas su jauja.

„Kuriamoje troboje buvo ruk- 
lėdis: suolai, skuomė arba stalas 
(seniaus lėkštas akmuo), krasė ir 
kėdės, duonkubilis, staklės. Virš 
slenksnio gyveno namų dievai. 
Pas duris stovėjo kibiras ar vė- 
dras su samčiu (piltuvu). Čion 
taipgi buvo visoki ūkio indai: 
puodai, ąsočiai, kodis, stuopka, 
pienpuodis, milžtuvė, lauknešis, 
abrinai (skueiulos) ir t.t.; koštu
vas, trintuvė (tarka), pintinis 
(krepšas), taurelės būdavo sudė
ti ant lentynos. Pasienyje prie 
užpakalinio langelio, arba prie
menėje, buvo rankomis sukamos 
girnos. Kamaroje laikomi buvo 
valgio dalykai, o klėtyje apart 
javų aruoduose, skryniose buvo 
drobės, kitur marškoniai audek
lai, drapanos; ant grėdų — ka
bėjo kumpiai, skilandžiai, dešros, 
sūriai ir tt.” (T. B.)
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mol, įsakydamas jam tuojaus iš
virti keturias kiaulės kojas. Pats- 
gi su svečiais neilgtrukus sugrį
žo namo ir, Aisopui nematant, iš
ėmė iš katilo vieną koją, kad per
sitikrinus, ką Aisopas sakys ir 
kaip teisinsis. Šis, pastebėjęs, 
kad katile liko tiktai trįs kojos, 
nubėgo tvartan, nukirto riebiau
siam paršui koją, parnešė virtu
vėn ir įmetė katilan. To viso ne
matė Ksantus ir įdėjo pirma išim
tąją koją atgal katilan. Aisopas 
ir padavė stalan visas penkias ko
jas. Ksantus užklausė:

— Kokiu gi tai budu atsirado 
penkios kojos? Juk tu virinai 
tiktai keturias.

— Taip, — atsakė Aisopas. — 
Pasakyk man tamsta, kiek kojų 
turi du paršu?

— Astuonias, — atsakė.
— Taigi, čia yra penkios kojos, 

o kūtėje tamstos riebusis meitė
lis turi dar tris gyvas kojas...

Ksantus persitikrino, kad Aiso
pas tikrai nubaudė jį už tai, kam 
jis, išimdamas iš katilo koją, ban
dė iš jo pasijuokti.

Kitą sykį Ksantus, būdamas 
svečiuose pas savo draugus, pa
siuntė su Aisopu namo gardų kep
snį, įsakydamas atiduoti namie 
tam, kas labiausiai jį, Ksantų, 
myli. Aisopas parėjo su kepsniu 
namo, atsisėdo ant slenkščio ir sė
di. Išeina iš namų Ksantaus mo
teris ir klausia Aisopą, ką jis čia 
turi. Šis sakoj jog tai jo ponas 
parsiuntė namo ir įsakė atiduoti 
tam, kas jo poną labjausiai myli, 
ir pridėjo:

— Betgi tas kepsnys ne tamstai 
priklauso!

Tai taręs, pašaukė mylimą 
Ksantaus šunį ir davė jam tą 
kepsnį. Sugrįžęs pas Ksantų, jis 
pasakė, kad tas, kas labjausiai 
Ksantų myli, visą kepsnį su pasi
gėrėjimu suvalgė ir pačiam Ksan- 
■tui siunčia savo ačiū! Tasai Ai- 
sopo pasielgimas taip skaudžiai 
užgavo jo ponią, kad ji pasiryžo 
tuojaus apleisti savo vyro namus. 
Sugrįžus namo, Ksantus nebega
lėjo susikalbėti su savo pačia, 
taip ji pasišiaušė iš piktumo. Ir 
čia dalykai pasiaiškino. Užklau
sus Ksantui Aisopą, kam jis atida
vė jo siųstąjį kepsnj-dovaną, šis 
pašaukė šunį ir pasakė:

— Tam, kam įsakei. Sakei: ati
duok tam, kas mane labjausiai 
myli. Aš ir atidaviau šuniui. Tu 
nesykį jį sumušei, kartais net ir 
įsipirti jam, o jis visados yra tau 
ištikimas. Gi tavo moteris visa 
pasipūtė iš piktumo vien dėlto, 
kad negavo kepsnio! Kurgi čia 
yra meilė?

• Ksantaus moteris ištikrųjų ap
leido savo vyro namus ir apsigy
veno pas savo tėvus. Vyras šią 
permainą skaudžiai atjautė ir ke
lias dienas buvo lyg ne savas iki 
pagalios neuusikundė Aisopui. 
Šis, patyręs, jog jo ponas tikrai 
išsiilgsta pačios, pasiryžo ją su
grąžinti namo. Išėjo tatai mies
tan ir užėjo į savo pono uošvio 
kiemą, klausinėdamas vergų, ar 
jie neturi pardavimui nors vieną 
riebią žąsį.

— Kam prireikė? 
vergai.

— Na gi — atsakė Aisopas, — 
manot ponu pati pabėgo, ir jis 
rengiasi antru sykiu apsivest. Ryt 
žada kelti vestuves.

Tai pasakęs, išėjo iš kiemo ir 
grįžo per daržus, aplink, namo. 
Iki jis parėjo namo, tai jo poni 
jau buvo sugrįžus pas savo vyrą. 
Šituo pasielgimu Aisopas norėjo 
pamokinti savo poną ir ponią, 
,kad moteris gan tankiai padaro 
nedovanotinas klaidas, kurių len
gvai galėtų išvengti, jei vaduotų- 
si daugiau protu, negu jausmais.

Aisopas, atsižymėjęs da ir ki
tais dalykais, po tūlam laikui li
kos paliuosuotas iš vergijos.

(Užbaiga seka.')

stebėjosi

S. L. A. ATSKAITA UŽ II=rą BERTAINĮ 1913 m
Mirusių narių, naujų Įsirašusių, persikėlusių Į augštesnius apsaugos laipsnius, prisirašusių į ligoj 

Įeigų ir išeigų Balandžio, Gegužio ir Birželio mėnesiuose 1913 m.

S. L. A, mirusių narių, kurių posmertinės išmokėtos Balandžio, Gegužio ir Birželio menesiais
įšei- 
lės 1

No.

Cen
tro 
No.

VARDAI PRAVARDES
Am
žius

Kp.
No.

Kada įstojęs KADA MIRĖ KUR MIRĖ'
} b. L. A.?

13 8577 Aleksandras Mockevičius 41 30 30 Sausio, 1907 m. 21 Vasario 1913tn. Scranton. Pa.
14 8449 Ona Burduliene 33 5 26 ,, 24 Kovo ., ,, Plymouth, Pa.
15 9716 Aleks. Kasparavičius 28 106 16 Gruod. • » 1 ♦ 18 ,, ., ,, Taunton. Mass.
16 6662 Petras Krivida 40 92 30 Sausio 1906 22 Donorą, Pa.
17 3! 151 Selves!ras Stočkus 36 Pav. 23 Gugs. 1903 .. 3 Baland. ,, ,, Herrin, III.
18 1616 Kazys Petkevičius 57 24 Neiruli m a suseki 10 Kovo ., ,, Glen Lyon, Pa.
19 3142 Kazys Bulvilauskas 43 53 Balandžio 1902 m. 12 Vasario ., ,, Plymouth, Pa.
20 6668 Karolius Mikelionis 40 02 30 Sausio 1906 .. 23 Baland. ,. Courtney, Pa.
21 18125 Petras Bacevičius 30 92 4 Rugp. 1912 ,,
22 10468 Petras Kaciulis 44 64 28 Spalio 1907 ,, 4 Geiružio Baltimore, Md.
23 2339 Jurgis Kašėta 39 37 30 Balan. 1901 „ 25 Baland. ,. ,, Plymouth, Pa.
21 17113 Juozas Zalenakas 29 187 4 Rugp. 1910 15 Gegužio ,, New Ph i la. Pa.

25 3981 Juozas Zokas 36 83 Rugsėjo 1903 .. 1 Sausio ,, ,, Brooklj n, N. Y.
26 12 Marcelė Vnukauskienč 39 1 — 1905 ,, 3 Gegužio ,, ,, Edwardsville, Pa.
27 4180 Jurgis Monkevičius 42 103 25 Balan. 1901 ,, 21 ................... 1 Johnston Cit y. Pa
28 10789 Viktė Burbienė 50 7 7 Lapk. 1907 7 Birželio ,, ,, j Pittston. Pa.
29 125 Vincas Kalasauskas 61 2 — 1901 10 Gegužio ,, | Forest. City, Pa.
30 i 8630 Jonas Zakša 45 35 30 Sausio 1907 „ 31 1 Wilkes-Barre, Pa

NAUJI NARIAI PRIIMTI 
Balandžio, Gegužio ir Birželio m. 1913.
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PRIEŽASTIS MIRTIES

Kasyklose užmuštas

A ppendich is 
Pneumonia

jros S

Anglekssyklų dusulio 
Atrophic Cirrhosioof Liver

Anglekasyklų expliozijos

,, Anglokasyklų expliozijos 
,, Permušimo gal s os (kar

čeminė muštynė) 
Rheumatic Pneumonia 
Pulmonary Tuberculosis 
Brights Disease 
Carcunoma of Liver 
Pneu monia 
Tuberculosis

150
150
150
150
150
150
150
150
37.50
150
150

150
150
150
150
150
150
150

pašalpos skyrių

1913 metais
KA*M APSAUG

IŠMOKĖTA?

Jo mot. P. Mockevičienei
Jos vyrui P. Dunduliui
Jo
Jo
Jo
Jo

mot. P. Kasparavičienei 
mot. M. Krividienei 
švogeriui A. Jurkevičiui 
molerei J. Petkevičienei

,, A. But vilausk ienei 
,, A. Mikei Jonienei
,, M. Bacevičienei
., K. Kaciulienei
,, V. Kaseiienei

Bendoraičiui 
j Jo broliui K. Zokui 
I Karolina Rybar 
Į Jo broliui J. Menkevičiui 

Jos vyrui J. Burbai 
| Jo duklerei E ^Kulienei 
I Jo molerei P. Zakšienci

J.

j

S

Osi

1 kp. Edwardsville, Pa.
Ona Burdulienė

2 Forest City, Pa. 
Mat. Totoraitienė 
Liud. Dvylis
3 — Elizabeth, N. 
Povilas Mileikis
4 — Sioux City, Iowa.

Juoz. Markūnas
Kaz.
Sim.
Kaz. 
Vin.

300

150

J.
600

Ūselis 
Urbonas 
Stankūnas 
Papevis 

Strolis

Reškus
Judickas 

Judickienė

Savickas 
Kavelis 
Masiulis 
Valiauga

Kazys 
Kazys 
Mikas 
Juozas 
Jonas
Ig. Adamonis 
Laur. Miliūnas 
Adomas Zarekus 
Ant. Gogelis 

Jonas Maura 
Juoz. Sedelekis 
Jonas Dennaitis 
Jonas Gražis 
Ona Papevienė 
Tani. Kaulevičius 
Pet. Kaulevičienė 
Jonas Matelis 
Ant. šūkis 
Jonas Mazūra 
Ant. Juozaponis

5 — Plymouth, Pa.
Juoz. Simokaitis 

7 — Pittston, Pa.
Mat. Kazlauskas 
Ant. 
Juoz. 
Elz.

10 — Philad., Pa.
Aleks. Daukas

11 — Waterbury, Conn. 
Mag. Senkuvienė ” 
Pranas Galiekas 
Pranas Pranulis
Pr. Gradauskas 
Petras Devianis

- Ig. Matulevičius 
Juoz. Mikelionis

12 — Nanticoke, Pa.
Pr. Kupstienė 
Pranas Kupstas

13 — Minersville, Pa.
A. Mikalavičienė ’

14 — Cleveland, Ohio.
Kaz. Maslauskas 
Pet. Blažiunas 
Jonas Sutkus 
Jut. Rakauskas 
Pet. Vabaliutė 
Valentukonicnė 
Povilas Gudis 
Pov. Dauderis 
Ant. Giedraitis 
Petr. Sirgedas 
Mare Dyraitienė
Marė Krevaitienė ’ 
Ona Brazaitienč

16 — Dcrrisville, UI.
Juoz. šliuževičius ’ 
Bened. Alužas
Jonas Matuliokas ’

17 — Brocton, Mass.
J. Jakubavičius

18 — Westville, HI.
Urš. Dvylaičiutė 
Apol. Petkevičius ’

19 — Toluca, BĮ.
Liud. Babkus 
Ant. Sudeika 
Juozas Kanapka

23 — Shenandoah, Pa. 
Adomas Bendorius ’ 
M. Maciulevičius ’ 
Mot. Turauskas

29 — Westville, UI.
Juozas 
Aleks. 
Juozas 
Pranas
A. Lementavičius 
Petras Jabenskis 
Pran. Narutavičius 
Baltrius šlikas 
Stasys Radvilas 
Pranas Leikis 

Poekevičius 
Klainis 
Šimaitis

Bartkus
Gurskis 
Rūkas 
Jočionis

Pasakų Tėvas.
(Parašė Karolis Vairas. Medžia
ga iš Hurd’o leidinio. Žr. „T” 29)

Po tam atsitikimui, už kelių 
dienų Ksantus susitiko maudynė
je su keliais savo draugais ir pa
kvietė juos pas save pietautų. 
Draug su tuo pasiuntė Aisopą na-

Reikalaus paliudijimų
J

Pensilvanijos valstija priėmė 
įstatymą, pagal kurį jaunave
džiai negalės gauti „licence” ap
sivesti pakol nepristatys dakta
ro paliudijimo sulig savo sveika
tos. Negalės apsivesti sergantie
ji limpamomis ligomis, girtuo
kliai ir, abelnai, visi vyrai, kurie 
negali užlaikyti šeimynos.

Kaz. 
Ant. 
Izid.

30 — Scranton, Pa.
Felik. Ratkevičius ”

34 — New Britain, Conn.
Aleks. Klimas 
Adomas Pauža 
Konst. Mikulskis ” 
Juozas Balyta 
St. Skritulskas 
Juozas Povilionis ”

35 — Wilkes-Barre, Pa.
J. Kamarauskas 
Juozas šūkis 
Ona Šukienė 
Jurgis Blaškevičius ” 
Jurgis Ažys
E. Kasparavičiene ” 
Kon. Grinkevičienė ”
J. Kazakevičius 
Mat. Podolskis 
C. S. Kasparavičius ”

36 — Chicago, UI.
J. Prušinskas 
Jon. Mickevičius 
Povilas Čepas 
Mikas Juška 
Pet. Konradas 
Petį. Kenutis 
Ant. Žukauskas 
Vilius Valentą

600 
300 
300 
300
300

1000
300
300
600
600
300
150
300
600
150
150
300
150
600
600
300
150
600 
300 
300

150

150
600
600
600

150

300
300
150
150
300
300

1000

600

150

300
150
150
150
150
300
150
150
150

600
600

1000

150
150
150

150

150
150

300
150
600

150
150

1000

150
600
150
150
300
150
150

1000
150
150
150
300
150

600

150
150
]50
150

1000
150

150 
1000 
1000

150
300
150
150
150 

1000 
300

300
300
150 

1000 
1000

300 
300 
300

Just. Pauža 
Pranas Gudas 
Karolis Putris 
Vin. Kišonas 
Kst. Stasevičius 
Maifc. Juodis 
Paulina Valentaitė ” 
Juozas Preikšą 
Vlad. Mikalauskas ’ ’ 
And. Jankaitis 
Jurgis Šiugžda

38 — Brooklyn, N. Y.
Jon. Krantauskas ” 
Juoz. Masilionis 
Ant. Jasiunas 
Ad. šalaševičius 
Pert, šalašovičienč 
40 — Pittsburgh, Pa. 
Kazys čaras 
Pov. Paulikonis 
Liud. Binkiutė 
Ona Sapeigienč
E. Jokubauskiutė ’’ 
Aleks. Vcstertas 
Kazys Leliušis

42 — Wilmerding, Pa.
Anei. Kaškimienė ” 
Vik. Ragelienė 
Ant. Katkauskas 
St. Ivaifauskas
Mar. Rudzenskienė ” 
Kos. Juškevičius 
Jiev. Juškevičienė 

Jon. Martinkaitis
43 — So. Boston, Mass.

Kazys Kiškis
J Ainbrozevičiutė ”
Jon. S. Palionius ” 
Pet. Leonavičius 
Kazys Daunis 
Jonas Rimkus

44 — Rhone, Pa. 
And. Pikutis 
Jieva Pikutienė 
Aug. Pikutis

45 — Hazleton, Pa. 
Kaz. Bartasevičius 
Tcod. Kanclerius 
Pr. Pilipaitis 
Juoz. Andriukaitis

46 — Terre Haute, Ind.
Silv. šarakauskas ” 
Pijus. Vasiliauskas ” 
Rože Veličkienė 
Ant. 
Kat. 
Vin.

Mozeris 
Povilaitienč ” 
Povilaitis 
Ravaitis

Jonas Povilaitis 
Kazys Ravaitis 
Mot. Zomeraitis 
Jurgis Navickas 
Juozas Reveltas

47 — Passaic, N. J. 
Jonas Gilius

48 — Portage, Pa. 
Ant. Savukynas 
Mart. Tumosa
Pet. Stankevičius ” 

54 — McAdoo, Pa. 
Juoz. Prakaitis 
Jut. Skirpstnnas 

57 — Worcester, Mass. 
Juozas Rauktis 
Dom. Rauktis 
Vin. Kriščiūnas 
Tadas Januška

61 — So. Bethlehem, Pa. 
Jieva Matonienė 
Viktė Subačiutė 
Petras Berukštis 
Jokūbas Matonis 
Kazys Berukštis 
Rožė Masiulevičienė 
Ona Ličkunienė
St. Matonis 
Dom. Matonienė

62 — Lorain, Ohio. 
Pr. Malakauskas 
Pijušas Jasaitis

64 — Baltimore, Md. 
Dom. Mažentienė ’ ’ 
Kazys Šliekis
Pet. Lazauskas

65 — Oglesby, UI. 
Jonas Audžiulis

69 — Rochester, N. Y. 
Konst. Orlauskas ’ ’ 
Vin. Berkevičius 
Sofija Strolienė

70 — Cliffside, N. J.
Jonas Banevičius ” 
Vin. Sakatauskas ”
Sim. Mačinskas ”

72 — So. Boston, Mass. 
Emil, čerkesiutė 

74 — So. Chicago, Hl. 
Ant. Neverdauskas ” 
Juoz. Galdikas 
Pranas Mikšta 
Barb. Plauskaitė ” 

77 — Rockford, Ill. 
Ona Harmonienė 

Ag. Maskvitienč
Rom. Kalinauskas ” 
Pov. Kalinauskas ” 
St. Jokubauskas 

79 — Inkerman, Pa.
Mik. Kazakevičius ” 
Tam. Raškinis 
Pr. šimukonis 
Ant. Janusas
Sim. Jakučionis ” 
Jul. Matukaitis
Jonas Tamošiūnas ” 
Anelė Raškienė ”
Pov. Saudargas ”
Pranas Lesajus 
Ignas Brazionis 
Augustas šilus 
Jonas Migonis 
Antanas Migonis ”
Antanas Subatas ”
Juozas Lesajus 
Barb. Subatienė ”
M. Jakueionieno ”

150
1000
300
150
300
30b
150
600
600
300
150

150
150
150
300
300

150
150
300
300
150

1000

600
600
150
150

1000
300
600

300
150
300
150
300
150

600
600
300

300
600
300

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

600

300
300
150

150
150

600
600
150
150

150
300
300
300
300

300
1000

300
150

150
150
150

300
300
150

150

150
150
150
150

150
150
150
150
300

150
150
300
150
150
300
150
150
300
150
150
150

1000
300
300
150
300
150

81 — Butte, Mont.
Vincas Ciapas 
Viktė Elijošienė 
Rap. Elijošius 
Ant. Adomaitis 
Juozas Januška 
Pranas Skaudula 
Jonas Kublinskas ” 
Mat. Margis 
Marė Lineienė 
Jokūbas šernas 

84 — Farmington, UI.
Konst. Totoraitis ’ ’ 
Pijus. KameČaitis ” 
Juozas Paškevičius ” 
Bronis Bud vilas

87 — So. Omaha, Nebr.
Jonas Citvaras

88 — E. St. Louis, Ill. 
Juoz. Simanauskas 
Juozas Jakelaitis

89 — La Porte, Ind. 
Justinas Ratkus 
Stasys Slažas 
Jonas Ruiko
Kaz. Kazakauskas ’1 
Pranas Nakas 
Antanas Vilutis 
Juozas Dilius 
Jonas Dilius 
Jonas Jurgelionis ’ 
Juozas Lašas 
Juozas Eitauskis 
Zigm. Putrinskas ’ 
Dom. Mikalauskas ’ 
J. Ambrozevičius ’

90 — Bridgeville, Pa.
• Pranas Masaitis 

93 — Universal, Ind.
Juoz. Povilionis 
Juoz. Skriliunas 
Aug. Zaldokas 
Aug. Šimkus 
Juoz. Bajorūnas 
Feliksas Riauka

Okla.

Wash.
•5

Paliokaitis
Sutkaitienė 
Niderštrosiutė

Žukauskas
Mass.

300
600
300
300
300
600
600
300
300

1000

600
300
150
150

150

600
150
150
150
150
150
150
150
150
150

1000
150
150
150

300

150
300
300
300
300
150
150
150
150

150

150

300

150

150
150
150
150
150
300
150

300

Juozas Raudis
Jonas Gužauskas

Petras Matulaitis ” 
Julius Strumskis 
Urš. Teresevičienė ” 
Step. Misiūnas 
Petras Vėgis 
Jok. Jašinskas 
Jurgis Linkus 
Ant. Nagreckas 
Petr. Nosedienė 
Darata Vegiutė

142 — New Haven, Conn.
Aug. Budrikas 
Ant. Daukšiutė 
Ver. Kuržikienė

147 — Girardville, Pa.
Ant. Glinskas 
VI. Bagdanavičius ” 

157 — Youngstown, Ohio.
Pov. Palsiunas

167 — Joliet, Hl.
Mikas Bugenis 
Mag. Bugenienė 
Juozas Sudeikis 
Ant. Sudeikis I 
Ant. Sudeikis IT 
Ona Sudeikienė . ’ ’ 
Petr. Sudeikienė 
Jonas Zoris 
Kazys Pasilis 
Jonas Savas

168 — Stamford, Conn. 
Ad. Sartauskas
M. Petruškevičienė ” 
Ona Tamošiutė
Mag. Višniasukiene ” 
Jurgis Pustila

300
150
150
150
150
600

1000
600
600

1000
150

1000
600

150
150
150

300
150

600

300
150
300
300
300
150
150
150
150
150

Marė Skriliųnienė
Doru, šimutis

96 — Adamson, 
St. Sadauskas

97 — Cle Slum,
Kaz. Tamošiūnas

101 — Paterson, N. J.
Petr. Varaškėvičius

102 — Herrin, HI.
Feliksas Kareivis

103 — Johnson City, UI.
St. Putramentienė ” 
Ad. Stenionis 
Vin. 
Ona 
Kat.
Juozas Kazlauskas ’ 
Ant. Poskevičius

104 — Lincoln, N. H.
Juoz.

105 — Gilbertville, 
Jon. 
Pr. Kazlauskas 
St. Brazauskas
Ant. Minialga ” 
Juozas Bagdonas ” 
Aleks. Bortnikiutė ” 
Bened. Liakiutė 
Teof. Orinėiutė 
O. Blindziuvaičiutč ” 
A. Mačiulaičiutė

107 — Philadelphia, Pa.
Ant.v Jacinte 
Juzė Paulauskienė ” 
Mar. Balčaičiutė 
Ant. Langelis 
Kazys Žilinskas 
Jonas Šimkūnas 
Juoz. Medžiaverpis ” 
Juozas Strumskis ” 
Vlad. Urbonas ” 
Juozas Nemekštis ”

108 — Canton, Iii.
Pr. Puklierius 
Pr. Ališauskas 
Jur. Lukoševičius ” 
Ant. švilpa ”
Juozas Kurapka 
Simas Dubosas 
Ks. Strampickas 
Vin. Totoraitis 
Ant. Dubosas
Pranas Noreikis 
Juozas Peteris 
Albert. Daukšys 
Simas Samuolis ” 
Vin. 
Juoz. 
Vin. 
And.
Bened. Kaševskis 
Vin. 
And. 
Viu.
Rožė 
Balt

111 — Tuscarora, Pa.
St. Skučas 
Petras Skiečius 
Ant. Barauskas 
Jonas Žilinskas 
Baltr. Bartinis

121 — Clinton, Ind.
Ad. Zaikauskas 
Juoz. Rauluševičius

122 — Chicago, UI.
Jonas Cepauskis 
Jonas J. Zolp 

124 — Hartford, Conn.
Juozas Valentą

126 — New York City.
O. Jasulaitienė
Juoz. Aneeravižius ’ 
Juozas Digrys

129 — Chicago, UI.
Emil. Kučinskaitė

139 Chicago, HI.
Marė Dagiutė 
Kaz. Pažakarnis 
Mik. Kaklauskajs ’

S. Šimkus

Glaubičius
Lukoševičius

Povilaitis 
čereškevičius

Daubaras 
Služelis 
Kemzūra 
Služeliutė 
Simonas

1000
150
300
150
150
150
150
150
150
150

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

300
300
150
300)
150
150
150
150
150
150
300
150
150
150
150
300
150
150
150
150
150
300
150

150
150
150
150
150

600

600
150

300

150
600
150

150

150
600
150

Petras Bukevičius 
Marė Žalionienė 
Ad. Zdanavičius 

170 — Philadelphia, 
Barb. Urboniutė 
Vladas Frencelis 
Balt. Mažonis 
Kat. Sakalauskienė ” 
Petras Cinkus 
Boles. Vazgis 
Ld. Liaudanskicnė ” 
Povilas Cinkus 
Kar. Petrošiūtė 
Ant. Baranauskas ” 
Izid. Janusas 
VI. Čekanauskas 

172 — Duquesne, Pa.
Vin. Trinka ”
Juoz. Jokūbaitis 
St. Kvietinskas 
Juoz. Brazauskas ” 
Feliks. Ješiškis 
Jur. Meškauskas 
Pranas Kokštis 
Ant. Buitkus 
Leonas Grinius 
Kazys Radžiūnas ’ ’
Aleks. Adomaitis ’ ’
Teodoras Stubis 
Jonas Linkus 
N. Januškevičius 
Juoz. Gudavičius ”
Bened. Barkis 
Juozas Gedminas ” 
Ant. šimašius 
Tad. Kazukauskas ” 
Ernestas Kochas 
Juozas Paraugis 
Zof. Jaukaitienė

148 — Cleveland, Ohio.
Juoa. iBaliukdnis ” 
Ant. Grigaliūnas 
Adolfas Sirus 
Juozas Valiulis 
Petr. Slančauskas ”

187 — New Philadelphia, Pa.
Jurgis Paliokas 
Ant. Jakaitis 
Mot. Puišus 
Jonas šipaila 

194 — Cicero, III. 
Jonas Latvis 
Ant. Sliauteris 
Juoz. Krancius

199 — Hartshorne, Okla.
Ignas Montvila

200 — Cantrall, HI.
Ona Pupkienė 
Juozas šikurskis 
Ona šikurskienė 
Jurgis Grigas 
Pranas Pupkis 
A. J. Sungaila 

204 Tamaqua, Pa.
Pranas Masaitis

209 — Mariners Harbor, N. 1 
Ant. Šeštakauskas ’ ’

213 — Brooklyh, N. Y.
Vin. Pečkevičius 
Mg. Martinaitienė ”

Pa

Ag. Liukaičiutė
Ona
Juozas Vaivada
Jut. Stankevičius

219 — Roslyn, Wash.
Anelė Mickienė 
Marė Pikelienė

229 — Hhroop, Wis.
Ant. Volteraitis

239 — Syracuse. N.
Tg. Gudelevič.ius 
Jonas Gudaitis

240 — Oregon City, 
Sal. Plikunienė 
Jonas Saveikis

243 — Coaldale, Okla.
■ Juozas Leveckis 
Jonas Stasiūnas 
Stasys Kulbickas ’
Mat. šukšta
Aleks. Karsukas

244 — Cheltenham, Pa.
A. Pranckaitčiutė ’ 
Mag. Gruzevičiutė ’ 
Juoz. Gružauskas ’

246 — Plymouth, Pa.

Liukaičiutė

Ore.

150
150
150
150

'150
300
300
300
300

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
300
150

1000
150
600
600
300
150
300 

1000 
1000 
1000

150 
1000
600 

1000
150
300 

1000 
1000

300 
1000 
1000

150

300
600
150
150
600

150
150
150

150
1000
300

150

150
600
300

150

150

300 
ąoo 
150 
150
150 
300

300
300

300

1000

300
300

600
300
150

150
150
150

Mikas Ermala 
Jonas Kleveckas

150
150

Jonas Jusis ISO ’>•
Feliks. Bucevičius ” ISO
Jonas Ketvirtis 150
Balt. Kavaliauskas ” 150 ”
Tadas Veryga 150 ”
Jurgis Veryga 150 ”
Petras Pūkelis 150
Jok. Macinauskas
Jonas Juknevičius
Per. Kavaliauskas u
Feliks. Bieliauskas '
Jeronim. Kuklierius
Mot. Kvedoravičius

251 — Chicago. Dl.
Vladas Latvis 1000
Pr. Čekanauskas 1000 ”
Ant. Mosgeris 300
Kazys Jautkus 300
Jonas Mosgeris 600 ”
Pr. Medžiauskaitė ” 300 ”
Z. Medžiauskaitė 300
Pr. Glodenaitū 300W

Ver. Glodenaitė 300 ”
Kazys An druska
Kaz. Medžiauskas >r
Juozas Mosgeris r
Jonas šatkus f r
Pranas Noreika ’> ?

Kazys Velbasis

PAVIENIAI.

300 ”

Jonas Simanauskas ” 150 ”
Ag. Simanauskienė ” 150 ”
Kazys čeknis 300 ”
Juoz. Dominikaitis ’’ 600 ”

Jonas Sudžius 150 ”

VAIKŲ SKYRIUS.

1 kp. Edwardsville, Pa.
amžius

Motiejus Dzedolikas 
7 kp. Pittston, Pa.

1

Juozas Buzas _2
Juozas Kaminskas

35 kp. Wilkes Barre, Pa.
3»

Mare Padolskiutė
38 kp. Brooklyn, N. Y.

4

Pranas Vailukevičius
40 kp. Pittsburgh, Pa.

___5_

Genovaitė Sapeigiutė
43 kp. So. Boston, Mass.

6

Marcelė Ašininskiutė
47 kp. Passaic, N. J.

7

Leosė Sakatauskiutė
81 kp. Butte, Mont.

8

Simas Elijošius
126 kp. Nej? York City.

14

Petronė Valasevičiutė
147 kp. Girardville, Pa.

9

Magdė Glinskiui ė 10
Ona Glinskiutė U
Mare Glinskiutė

170 kp. Philadelphia, Pa.
12

Marė Laudanskaitė 13

Naujų narių įstojo 
kiek ant sumos

I- mo laipsn. apsaugos 247 — 37,050.oo
II- ro laipsn. apsaugos 107 — 32,100.oo 
ITIčio laipsn. apsaugos 48 — 28,800.oo 
IV-to laipsn. apsaugos 30 — 30,000.oo

Nauju narių labu 432 — 127,950.oo

Iš
Iš
Iš

Persikėlusių į 
I į II laipsnį 
I j III laipsnį 
I į IV laipsnį

augštesnį 
12 

4 
6

laipsnį.
— 3,600.oo
— l,800.oo
— 6,000.oo

IT-ro
Il-ro bert, vaikų I laipsno 4 — lOOoo
Il-ro berta, vaikų II laips. 10 — 500,oo

bertainio labu 454 — 139,350.oo

Didž. ir vaikų sykiu 468 — 139,950.oo 
Į ligoj pašalpos skyrių 

nauj ųnarių įstojo 
Senų SLA. narių įstojo

433
32

Il-ro
I-mo

Imo

bertainio
bertainio

bertainio

labu 
buvo

46E
1051

išstojo
Viso 1,524 

1(

1 d. liepos 1013 m. pašalpos narių 1,5B 
A. B. Strimaitis, 

SLA. Sekretorius.

S.

O

A. APYSKAITA UŽ H-ra 
BERTAINĮ 1913 m.

INPLAUKTMAT.
Balandis Gegužis Birželi

Kp No. $ c. $ c. $ c.
1 24.11 38.95 26.20
2 11.85 12.53 9.81
3 22.45 10.14 12.90

y y 4 22.54 48.84 56.71
> ? 5 14.26 16.80 12.82

6 30.06 3.50
>, 7 78.16 65.01 57.30

8 8.66 8.06
y y 9 3.36

y y .10 40.34 24.95 1.46
11 167.02 11.29 8.14

y y 12 27.56 13.83 20.44
y y 13 10.25 4.41 4.85

14 27.89 39.15 52.04
y y 15 8.83 7.43 0.67
y y 16 12;37 14.74
y y 17 11.87 5.49 10.67
,5 18 15.92 $76 9.19
y y 19 10.54 15.56 12.37

20 13.06 11.97 12.08
y y 21 18.80
y y 22 2.24 2.24 2^4
y y 23 122.61 33.98 65.00

24 40.41



50 ~
51

31.02 
24.70
5.90 

66į55 
24.10

8.46
U78

55.65
39.38
76.83

9.40
13.16
68.36
1.30

81.87
20.70
13.72
8.61

8.85
13.03

12.40
6.72

35.88
15196
16.43

3.95
9.44

85.47
.50

8.93
8.90 -

14.40
6.37

29.54
4.20

27.13 
105.84 
22.96 
43.62

8.12 
16.96 
18.98 
10.03 
67.41

5.88 
10.28 
24.66

7.68 
9.64 

10.08

1.75
17.64
12.70

3UJ5
9.58

8.93
12.10

117 
119 
120
1,21 
122 
123
124 
126 
128
129 
130

61
62 11.40 11.40
03 2.52
64 ,35.60 36.32
65
66
07 - 6.72
68 3.36
69 6u46 8.22

" 70 20.89 16.90
71 10.08
72 14.62 13.04
73
74 22.46 28.84
75 37.48
76 5156 5.56
77 13.68 8.24
78 22.62
79 26»18
80 5.72 5.72
81 17,25
82- 23.08 20.81
83 17.18
84 28L62 24.38
85 12.80 8.90
86 4.70
87 22.40 15i49
88 18.89
89 25.25
90 23.91
91 8.30 3.45

' 92 8.54 2.80
93 15100*
96 14.36 15.61
97 4.48 2.73
98 10.40 9.55
99 6.60

1101 10.15
102 13.43 12.90
103 19.25 17.94
104 13.31 13.31
105 28.59 6.81
106 7.28
107 10.70 10.08
108
109 4.20
111

-----H2'-——3.414 4.20

32.15
27.15

1.41
5.69

10.25

8.46 
10.08 
10.92 
19)86

8.96
1.41
4.54
7.84 
6.76 

12.43

18.51

77.33
25.11

4.20 
42.05 
42.90 
54.90

2Q.73 
1L30 
14.29

43.97
19.85
8.88
7.41
9.18
8.14

■1.68

10.92
11.93

4.67 
10.02

7.73
11.40
24.17

19.58

47.52
24.70

.84

8.42 
15.04 
10.64 
12.32

5.88 
10.50

5.56
12.24

24.47
5.72

31.65
21.28
71.79
19.37
8.90

12.30
4.38
7.32
7.87

18.13
15.96

3.03

20
23
30
38
40
43
42
71
74
75
81
85

157
168
170
228

2.00
2.50

1.50 
.75 
.75 .75

1.50
1.50

1.00
2.50

1.00
. .75
2.00

1.00
1.00
1.25

1.00

12.75
Balandžio 
Gegužio 
Birželio

5.00
11.25 '
12.75

5.00

Il-ro Bertainio labu 29.00

ABELNA SUTRAUKA, 
d. balandžio piningų buvo 
nuošimčių .........................

Il-ro Bertainio didžiųjų
Il-ro Bertainio vaikų

1

Labu

16,269.61
. 220.00
8,S31.68

29.00

$25,350.29

IŠMOKĖJIMAI II BERTAINIO ty.
Balandžio, Gegužio ir Birželio m., 1913.

BALANDŽIO MĖN.
Posmertinės — 

šešios (žr. mirusiųjų atskaitą)
Pašalpos ligoje:

J. Mažeikai, Youngstown, Ohio
A. Balčiūnienei, Cleveland, Ohio
P. Morkūnui, Cleveland, Ohio

Algos:
A. B. Strimaičiui už balandį
J. Skritulskui, už vas. ir kovą
V. K. Račkauskui už 4 sevaites
St. Astramskui už 4 sevaites
O. Alytienei už 6 sevaites

900.00

43.65
6.00

12.85

62.50

S. Misevičiui, Clinton, Ind.
J. Drabišauskui, Harrisburg, Ill.
J. Gudvinienei, New Haven, Ct. 
Geležauskienei, Youngstown, O. 
V. Sasnauskui, Port Carbon, Pa. 
M. Dobrovolskiui, Cantrail, Ill.
M. Mickevičiui, Clinton, Ind

Algos:
J. Skritulgkuų už balandį ir 

gegužės mėnesius
A. B. Strimaičiui, už birž. mėn.
V. K. Račkauskui, už 4 sevaites
O. Alytienei, už 4 sevaites

S. Astramskui, už 4 sevaites

„Tėvynės ’ ’ reikaluose:
Popiera
Statymas x
Spauda, lankstymas, ekspedici

ja, etc.

SLA. namo reikaluose:
Pataisymai už birželio mėn.

Sugrąžinta
nepriimtų į SLA. aplikantij

11 1
14 '
23
46
84
107
167
172
194

Atlyginta Organizatoriams: 
kp. J. žemantauskui, už 11 

t kp. A. Šimkūnui, už 19 nar.
kp. S. E. Vitaičiui, už 7nar.
kp. K. Ravaičiui, už 11 nar.
kp. V. šalaševičiui, už 4 nar.
kp. J. D. Tauniui, už 16 nar.
kp. P. Ambrozaičiui, už 15 
kp. A. Baltušninkui, už 12 
kp. M. šarkai, už 11 nar.

90.00
100.00

72.00
61.35
78.00

Sugrąžinta 
nepriimti) aplikantų įstoj. mok. 

Atlyginta Organizatoriams: 
kp. J. Gibavičiui už 4 narius 
kp. A. Galinskui už 2 narius 
kp. P. Vizgirdai už 1 narį 

i kp. A. Majauskui už 4 narius 
i kp. A. Kreivėnui už 21 narį 

kp. M. Padolskiui už 6 narius 
kp. St. Bakanui už 16 narių 

_ kp. P. Banišiunui už 5 narius 
^3.75 iQ2 kp. S. Kairiui už 16 nar. 
o9.68 jyo jg_ Bukumų uį 95 nar.

4’48 172 kp. A. Baltušninkui už 17 nr. 13.50
15k23 1
3.64

5.60
5.01
9.S.J

14.43
15.83

1.77 -

1

8 )
19
29
35
90
91

40.28
24.20

SLA. ISTORIJA

ŽINIOS

307 W. 
$10.50;

paskelbta laikraščiuose.
Dr. J. Basanavičius.

Martynas Yčas.

Liet. Mokslo Draugijos Namams.
Pirmutinis Amerikos lietuvis, 

tapęs Liet. Mokslo Draugijos Na
riu.

Sutrauka: Aukų
už 13 sieksnių žemės 
Narys Labdarys

Viso

12J)0
12.00

8.55
30.00 Y., skyrė iš savo iždo
12.00
18.00

6.00 I III.,

TĖVYNĖ
Suvalkų gub., Juokriškių kaimo, 
gyvena Brooklyne’ — $10.50;

13. — Karolis V. Račkauskas, 
„Tėvynės” redaktorius, 
30-th str., New York, —

Aukos.
Vaitekūnas Povilas
Mačiulis Antanas
Strumskis Ksaveras
Vinikaitis Motiejus
Jankevičius Kazim.
Steponatis Aleks.
Pudimas Jonas
Stankevičius Ant.
Čėsna Ignas
Daunora Vincas

Viso

skyrė iš savo iždo $3.oo.
126 SLA. kuopa, New York, N. 

$10.oo.
Per 251 SLA. kuopą, Chicago,

aukavo šios ypatos: po 
, $l.oo — Stasys Medzeuskas, Pra- 

250.25 uas Račkauskas ir Vladas Lat
vis; po 50 c. — Jonas Šatkus ir 

90 00 Kazys Velbasis; po 25 e. — A. 
72.00 Morgers, K. Jautkus, Sim. Ra- 
‘^’22 kauskas, V. Glodenaitė, P. Glo- 
62.7a

------- denaitė ir Zofija Medžeuskaitė, 
376.75 viSo $5.50.

13 75 244 SLA. kuopa, Cheltenham,
72.00 Ra., skyrė iš savo iždo $3.oo.
7168 Per p. M. Šukštą, Coalgate, 

------- Okla., Box 264, aukavo: po 25 c. 
157.43 — šukėta, j Valaitis, V.

30.98 Čekanauskas, A. Karsukas, J.
Stasiūnas; po 20 c. — J. Zimon- 

6-75 . „ n T T , . . T____  tis; po 10 c. — J. Leveckis ir J.
6.75 Į Bulotas; atitraukus persiuntimo 

5 c.’ viso — $1.60.
Per p. P. Narvydą, Brooklyn, 

N. Y., aukavo: P. Narvydas, J. 
Globis, A. Gabrys, A. Lapinskas,

8 °° B. Rimkus ir S. Vaineikis, visi 
nr. 9.25
n. 11.25 P° 50 C., VISO — $3.00.

9.00 Per 194 SLA. kuopą, Cicero, 
—0 | III., $5.50.

J. Šūkis, Boston, Mass $l.oo. 
Per p. J. F. Juozuną iš New 

Haven, Conn., $17.oo.
20.631 nu0 p a B. Strimaičio, buv. 

Raštininkų Fondo Iždininko, li
kviduojant fondą, pavesta Jov. 
Ūkiui $45.04

Viso $105.64 
. Su pirma pagarsintomis $313.21 

1,336.95
_____ | Jov. Ūkio St. K-to sekretorius

V. K. Račkauskas.

nar. 6.50
10.50
4.25
5.50

Kitokie SLA. reikalai:
SLA. Istorijos leidimo reikale 
Raštinės ekspensai
„Tėvynės” spaustuvei už dar

bus Centrui
Liet. Emigr. Dr-jai iš tautiškų

Centų fondo 100.00
F. živatkauskui, krasos ženki, 

konvertai, kelionės su SLA.
agitacija, etc. 56.64

,,T. ” adininisrt. užkredituota 1,095.20

SLA. Namo reikaluose:
Taksos 
pataisymai, balandžio mėn.

„Tėvynės” reikaluose:
Popiera
Statymas
Spada, sulankst., ekspedicija,

401.35

68.75
73.00

Viso birželio mėnesyje

Il-ro bertainio išmokėjimų

3,426.11

sutrauka:
etc. 71.26 1. Posmertinės 2,587.50
— 2. Pašalpa ligoje 422.70
213.01 3. Algos 1,147.50

4. „Tėvynės” reikaluose 621.40
376.27 5. SLA. Namo reikaluose 522.98

94.13 6. Sugrąžinta 39.70
— 7. Organizatoriams atlyginta 157.75
470.40 8. Kitokie SLA. reikalai 1,418.51

22.55 7.00
9. Pašalpa iš Našlių ir Naš

laičiu Fondo

2.75
2.00

.50
3.25 

11.00 
4.25
9.50
2.75 
8.00 

13.75

Viso labo 86,925.04
Ineigos buvo 25,350.29
Išmokėta 6,925.04
1 d. liepos, 1913, piningų liko $18,425.25 
SLA. Namo vertė 33,959)23
Spaustuvė, administracija, li
teratūra, ženkleliai, kningos 4,955.67

1 dieną liepos, 1913 m., SLA. 
tikras turtas $57,340.15

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

71.25
Kitokie SLA. reikalai:

10.08 Conn. Valst. Ins. Dcpt. už license 
J Skritulskui, krasos ženkleliai

18-14 eįc uį 5 mėnesius
8-85 Liet. Sp. Dr-jai už 8 men.
L41 a. B. Strimaičiui kel. lėšos 
1-98 New Britain, rekale raportų

11.40 Į cenfro raštinės, krasos. ženkle
liai, ekspresai, stationery 

„Tėvynės” spaustuvei už dar
bus SLA. Centrui

i

5.00

11.95
8.00

$2.oo;
$2.00 ;

$2.oo;
$1.00;

$2.oo;
$2.oo;
$l.oo;
$5.oo;

$2.oo;
$5.00 ;

$24.00.

$24.00
136.50 
100.00

$260.50
Visiems viršiaus paminėtiems 

Lietuvių Mokslo Draugijos var
du tariame širdingą ačiū. Pirku- 
siems sieksnius žemės per „Tėvy
nės” redaktorių V. K. Račkaus
ką prisiusime tam tikrus paliu
dijimus — diplomus ir apie tai 
bus

14.08
4.20

15.53

132 7.17 7.69 7.13
138 4.48 3.92 .84
135 3.36
136 21.07
137 23.49
139 18.93 21.08 26.78
142 24c37 10.06 13.30
143 10.80 14.09 10.31
147 21.70 .85
149 13.42 6.16
152 1.14 1.14
153 2.80 3.08
155 5.60
157 10.08 18.16
160 12.63
162 10.32 17.90 14.31
163 3.92 3.64
167 30.86 12.21 5.15
168 25.28 14.52 13.63
170 29.27 29.14 36.88
171 6.16
172 23.75 71.82 15.84
175 2.52
178 9.46 6.38 9.86
180 2.52
187 38.01 4.00
188 4.48
194 29.86 34.24 18.43
196 2.52
199 9.47 8.72 6.70
200 22.40 8.32 4.45
201 4.95 11.55 5.25
204 6.53 2.93
209 4.73 4.51
211 8.40
212 7.03 6.25 5.93
213 29.19 15147 28.54
216 2.52
218 5.00
219 20.14 10.99 15.52
224 4.20
226 1.40
227 4.76
228 11.85 .30
229 3.38
230 13.63 14,79 19.37
233 10.08
239 32.84 15.93 16129
240 8.06
242 9.04 3.35 11.15
243 4,70 12.89 14.73
244 20.53
245 29.38 4.20
246 25.74 32.22 16.18
251 10.93 12.13 25.43
Pav. 23.78 18.08 33.46
Randų 91.00 126.00 126.00
Admin. 1,688.56
Liter at. 82.34

3,865.982,862.37 1
Balandžio 

Gegužio 
Birželio

2,103.33
> 2,862.37

2,103.33
3,865.98

6.40

29.38

12.75

73.48

Viso Balandžio mėnesyje 2,214.54

GEGUŽĖS MĖN.
Posmertinės, 
pilnos, 4-os dalis (žiur. mirus, 
atskaitą)
Pašalpa ligoje:

Al. Bačiunienei, Cleveland, O.
J. Koliejui, Millinocket, Me.
J Jogiui, Port Carbon, Pa.
Ad. Miknai, Clinton, Ind.
J. S. Mažeikai, Youngstown, O.
O. žemeekienei, Brooklyn, N. Y.
J. Staniškiui, Clinton, Ind.
P. šaltmieriui, Stamford, Conn.

3
487.50

24.00
6.00
8.00

24.00
6.85

12.00
6.85

109.95

U-ro bertainio labu 8,831.68

VAIKŲ SKYRIUS.

Balandis Gegužis
2.75 
3.00 

.50

Raštininkų fondo 
Atskaita N 3.

(Žiūrėk atskaitą „Vienybės
Lietuv.” N37 1910 m.)

Ineigos.
Pas iždininką buvo likę 
19 d. spalių 1910 m. aukų 
25 kuopos SLA.

viso
Išeigos.

m. K. Stikle
15.00 

m. Kasie- “ 
5.00

d. 1910

d. 1910

Algos:
A. B. Strimaičiui, už geg. men
V. K. Račkauskui už 6 sevaites
O. Alytienei už 6 sevaites
St. Astramskui už 6 sevaites

90.00
108.00
78.00
93.40

369.40
„Tėvynės” reikaluose:

Statymas
Spauda, lankstymas, ekspedici

ja, etc.

Birželis

80.50

100.68

181.18
SLA. Namo reikaluose: 

Pataisymai gegužės mėn.
Pašalpa iš Našlių ir Naši, foudo:

M. Krividienei, Courtney, Pa.
Spgrąžinta

įstojimas nepriimtų aplikantų
Atlyginta Organizatoriams:

36 kp B. Andriušiunui už 2 nar.
54 kp. P. Kemerziunui už 3 nar.
82 kp. J. Puidai už 9
105 kp. J.
239 kp. J.

21.60

7.00

10.40

narius
8 Šimkui už 10 nar.
Anuškevičiui už 5 nar.

SLA. reikalai:

2.50
6.50
6.00
2.75

19.50

$66.84 
nuo

50
67.34

O. Sirvydui,

Rugp. 30 
liui 
Spal. 31 
riaus kaucija 
Bal. 11, 1911, J. 
lit. k-to išlaidos,
Liep. 29, 1913, A. B. Strimai
čiui už krasos ženklelius nuo 
gruodžio 8, 1909 iki liepos 29 
1913 metu 1.80

$21.30

pa-

viso
Ineigos 67.34
Išeigos 21.30
Lieka 45.04

Šituos likusius piningus
siunčiu Jovaro Ūkio steigimo 
Komitetui ant rankų iždininko 
p. J. Skritulsko ir šiuomi paliuo- 
suoju save nuo buvusio Rašti
ninkų Fondo kasierystės

R. F. Iždin. A. B. Strimaitis.
29 d. liepos, 1913 m.
New York, N. Y.

Kitokie
Atnaujinta Sekretoriaus kaucija
Maryland Ins. Dept, už užre

gistravimą SLA.
D-rui Edgewood, Pevaukee, Wis.
Raštinės išlaidos: krasos ženkle

liai, ekspresai, etc.
sapustuvei už 
Centrui

„Tėvynės

Viso Gegužės mėn

dar-

5.00

25.00
2.00

25.36

20.50

77.86

1,284.39

BIRŽELIO MĖNUO.
Posmertinės, 

astuonios (žr. mirus, atskaitą)
Pašalpa ligoje:

A. Gibronui, McAdoo, Pa.
K. Baltakiui, Cleveland, Ohio

A. Balčiūnienei, Cleveland, O.
J. Anceravičiui, New York, N. Y. 36.00
A. Ciapui, Sioux City, Iowa
M. Plušauskienei, Millinocket, Me. 6.00
J. Staniškiui, Clinton, Ind.
P. Povilioniui, Youngstown, O.

1,200.00

18.00
6.00

30.00

24.00

7.70
24.00

AUKOS JOVARO UKIUI.

Sulig Liet. Mokslo Draugijos 
Įstatų, kiekvienas lietuvis, paau
kavęs tai Draugijai 200 rublių 
(100 dolariu) liekasi jos nariu- 
labdariu. Pirmutinę Amerikoje 
auką L. Mokslo ir Dailės Draugi
jų namams statyti Įteikė pasiun
tiniams gerb. p. Mykolas Bučins
kas (Bush) Brooklyne, N. Y.

P. M. Bučinskas, 42 metų am
žiaus, paeina iš Gudupių kaimo, 
Daukšių parapijos, Kalvarijos 
pavieto, Suvalkų gubernijos. 25 
metai sukako, kaip gyvena Ame
rikoje. Dabar turi Brooklyne vy
riškų rūbų dirbtuvę, kurioje dir
ba 225 darbininkai, visi (tik ke
letą išskyrus) lietuviai, N 109— 
111 So. 5-th str. Brooklyne, N. Y. 
Ponas Bučinskas yra vedęs ir turi 
sūnų ir dvi dukteri.

P-nas S. Cvirka, New Haven, 
Conn., $l.oo.

str., Brooklyn, N. Y. Aukavo: po 
$loo — Jonas Loučiškis, Osval
das Loučiškis ir Jonas Šlikas; po 
50 c. — Petras Dzikavičius, Juo
zas Gonaitis ir Salomėja Loučiš- 
kiutė; po 25 e. — Antanas Bulo
vas ir Kazimieras Močionis, 
viso — $5.oo.

219 SLA. kuopa, Roslyn, 
Wash., skyrė iš savo iždo $5.oo.

18 SLA. kuopa, Westville, HL,

Sieksniai žemes
Lietuvių Mokslo Draugija už

pirko Vilniuje piečių, 1650 ke
turkampių pėdų, ant kurios ren
giamasi statyti Draugijos namai, 
kur tilps mažėjus, kningynas, 
skaitykla, salės vakarams bei po
sėdžiams, ir tt. Žemiaus surašyti 
Brooklyno lietuviai nusipirko po 
1 sieksnį žemės ir padovanojo ją 
Draugijai josios*namams pasta-, 
tyti:

1. — Jonas V. Liutkauskas,
graborius, 227 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. $10.50;

2. — Kazim. Rakštelis, saliu-
nininkas, Brooklyn N. Y., Bed
ford Ave., — $10.50;

3. — Pranas Maculevičius, „Gar
so” keptuvės vedėjas, Brooklyn, 
N. Y. — $10.50;

4. — Antanas Kandrotas, sa- 
liunininkas, Grand str.,— $10.50;

5. — Andrius Martus (Martu-
sevičius), agentas ir notaras, 120 
Grand str., — $10.50;

6. Juozas Ambraziejus, „Vien.
Liet.” administracijos darbinin
kas, 120 Grand str., Brooklyn, 
N. Y. — $10.50;

7. — Juozas Garšva, krautu
vės savininkas, Whyte Ave., 
Brooklyn, N. Y., — $10.50;

9. — Anicetas B. Strimaitis, S. 
L. A. Sekretorius, 307 W. 30-th 
str., New York, N. Y. — $10.50:

10. — Andrius Lapinskas, iš
Vilniaus gub., gyvena Brooklyne, 
N. Y., — $10.50;

11. — Karolis č’iuberkis, iš 
Kauno gub., Raseinių pav., gyve
na Brooklyne, N. Y., — $10.50;

12. — Antanas Staniškis, iš

(Tąsa.)
Šitas parodo, kad ano laiko lietuvių visuomenė 

buvo kurčia viešiems reikalams. Bet ją galima dar šiuo- 
tuo pateisinti. Visuomenę tąsyk valdė jai ne kuningas, 
tai šiaip iš gaujos prasinešęs asmuo, kurs vadino save 
visuomenės vadovu. Šitie vadovai nebuvo toli matan
čiais žmonėmis; jie dažnai nuo viešą reikalą nemokėjo 
atskirti net savo pačiu atjautą. Jai jiems nepatiko su
manymo padavėjo asmuo, tai jie nei jo sumanymo nerė
mė, o su jais nerėmė jo nei ją šalininkai. Sumanymas 
galėjo būti tikriausiu vaistu valandos žaizdai ant visuo
menės kūno; sumanytojas galėjo parodyti tą taip aiškiai 
kaip diena, bet jo priešininkas iš jo tik juokėsi ir jam no- 
pritarė. Kada sumanytojas antgalo pailso, savo vaistą 
besiūlydamas, jo priešininkas paėmęs skelbė tą patį. Bet 
dabar jau iš jo juokėsi to sumanymo padavėjas.

Taip buvo su emigrantą namu, taip buvo ir su vi
sais kitais visuomeniškais reikalais. Emigrantą namo 
reikale „Tėvynės” redakcija antrame savo laikraščio nu
meryje už 1897 m. sako taip:

„Savo laike jug „Garsas”, „Rytas” ir kiti laikraš
čiai labai rėmė emigrantą namo užmanymą; „Kardas” 
tada tylėjo, šypsojosi, o „Vienybėj”, jog visi žinome, pa- 
tilpo korespondencijos priešais užmanyto jus namo.

.„Po valandos, kada pirmutiniai kariutojai už emi
grantą namą bešaukdami apilso, aptyko, ėmėsi prie dar
bo kita partija... bet kartu, išvien mes niekad nedirbam”.

Lengva suprasti delko tas taip buvo. Visi to laiko 
visuomeniškieji veikėjai, kuone be išimties, veikė ne tam,, 
kad gerą darbą padarius, tik tam, kad turėjus ant ko sa
vo vardą uždėti. Nuo to nebuvo liuosais nei patįs Susi
vienijimo veikėjai, kurie stengėsi parodyti save rimtes
niais už kitus. Buvo ir pas juos tos pačios klaidos, už ku
rias jie kaltino kitus. Tos ją klaidos buvo tame, kad jie 
taip-gi žiurėjo į tautos reikalus tik siauromis partijos 
akimis. Jie tvirtino, kad Susivienijimas buvo ir yra 
grynai tautinė įstaiga, kuri į sąžinės dalykus nesikiša, 
bet šitą nesikišimą jie suprato tik ten, kur buvo kliudo
ma kataliką sąžinė. Jai jie ištikro butą norėję sąžinės 
reikalus palikti šalyj, tai jie tautos reikaluose nebūtą 
statę katalikystės pirmon vieton.

Tiesa, jie sakė, į Susivienijimą priimą netik ka
talikus, bet ir protestonus ir kitus su tikėjimu žmones. 
Bet kokią, teisybę protestonas lietuvis galėjo rasti Susi
vienijime, kuriame pirmininku galėjo būti tiktai kata
liką kuningas? Męs tokią dėką turime nuo rusą val-

Meksikas.
Ambasadorius Wilson atkeliavo 

iš Meksiko Washingtonan, kad 
išaiškinus Suv. Valstijų prezL 
dentui tikrąjį Meksiko stovį. Su
lig Suv. Valstijų politikos žvilgs
nio, dabartinis Meksiko stovis 
esąs kritiškas. Tūlos Europos 
valstybės ketina net su spėka ap
saugoti savo pavaldinius Meksi
ke, jei Suvienytos Valstijos tuo- 
mi nepasirūpins. Iš Meksiko po
litikos matosi, kad valdžia jieš- 
. . ...... 1 ---- ------waxxh, viv.iit UUJLMJ1L, JULIV 1UO11 Vili“ko japonu sympatijos ir siūlo ja-1 t-- , , , , , . , ‘ . ... , , ., . . .. Ar , dzios, bet tas mus nepatenkina, todėl negalėjo patenkinti

nei katalikiškasis Susivienijimas lietuvio protestono; jis 
jame jautėsi suvaržytu, ne namie.

n . a.,ą’s ° s‘ Neįstabu, tad, kad Susivienjiimo politiką kritika-
,. . ‘ . .. xo netik kiastutmiai gaivalai, bet ir taikesneses partijos;dis ir tveriama korporacija su , t • a,,,, „ • vr ,, t i •• ~ . ...d.-romnn + i- i u tą dai e „Lietuvos ir „Varpo redakcijos. Susivienni-$625.000 tokiems laikrodžiams + • • i -Ai _ . , _ , ,,. , .. v . , . . . , nio politikos atstovai ją kritikos neprieme ir sake,kad tosdirbti. Kas bertaims valandos i x 1 . . ,, ., ,. . 4 , ... , . redakcijos reikalą nesupranta, bet vargiai begalima sulaikrodis vietoj skambinimo kai- i_ , „ i i • ± ? i ••, L . „ „ tuo pasakymu sutikti, kadangi tos redakcijos suprato
bes, pvz.: „trecia valanda . „pu- • x- i a c< .............. -i -• • j. f •.. H u mate, kad po Susivienijimo veikėją rimtumu slepias
sc po tujų n t. p. i partyyįšktjmHs, kuris duoda tiesą ir kitoms partijoms

Bombistaixr v om 13 341 . Negalima užginti to laiko Susivienijimo veike-
New i orke suimta 43 italai, • •• i • i i • , _ , ,.. . . XT .. jams gerą norą; jie leido kningas, skyrė konkursus, ru-

. I pinosi emigrantams namus įsteigti, su tikru pasisventi-reta, buk jie terorizavę gyvento- -*i ■ v -• o .............. , . , . »' / . T J 3 imi isleidmejo Susivienijimo organą, tai buvo vis pagyri-jus bombomis. Laukiama dar t t • K , •• , x 1 • • i f i-i. mo verti darbai, bet jie buvo nustatomi vienu katalikys®
apie .> ai estų. ^.-g rpaį ne])uvo platus tautiškas darbas, tik siau

ras, partijinis, kuris kitokio krypsnio tautos jiegas stū
mė nuo savęs šalin. Todėl neindomu, kad lietuvią Susivie- 

’ | nijimas per dešimtį metą galėjo sulaukti tik kokios dvy
likos šimtą narią, kuomet pas kitas tautas panašios įstai
gos kuone tuo patim laiku įstengtos, savo narius skaitė 
dešimtimis tūkstančiu. Taigi girtis perdaug šita musą 
įstaiga josios viršininkams nebuvo ko, bet visgi tai buvo 
musą didžiausia ir geriausia tautinė draugija. .Ir kad ji 

i ačiū jos buvusią viršininku triūsui ir

Pagelbės.
Valstybės sekretorius W. Bry

an sakosi negalįs pragyvėnti iš 
savo algos 12 tukst. dol. metrams 
ir dėlto esąs priverstas uždar
biauti lekcijomis. Arizonos vals
tijoj geraširdžiai arizoniečiai su- 
manė rinkti aukas, kad sudėjus lįuvo tokia, tai 
tinkamą sumą; tuokart --------
sekretorius geriau dabos 
jos reikalus. Suaugę žmonės dė
sią po 10 centų, o vaikai po 1 c.

Nereikia užmiršti, kad p. Bry
an turi susitaupęs kapitalėli. 
apie 500 tuksiančių dolariu, tai
gi pusę milijono.

mažu m
valsti- norams. ,

Dvyliktam seimui besiartinant Suv. Pirmininkas 
kun.'Žilinskas per „Tėvynę” padavė šiuos du įnešimus;

„Kadangi ant tautišką reikalą į Susivienijimo ka
są retai iš kur koks skatikas įeina, mėnesinės menkos, 
nog ją niekas neatsilieka; todėl aš įneščiau, kad: teatrai, 
baliai, ar šiai]) kokie pasilinksminimai, kuriuos męs, 
paprastai, kasmet laike Sus. Seimo atliekame, eitą nau
dai Susiivcnijimo ir kad piningiškuose reikaluose turė
tą ant ją kontrolę su vyriausybe vietiniu kuopą, podraug 
ir Centrališkas Komitetas.

„Kadangi Susivienijimo kasoj yr, o tikiuos ir lai
ke Seimo bus nemažiaus kaip $3,000.oo apskelbti „Kapl- 

pergalės vietoje ketina ^pa-1 ge]ežįnįu” įr nupirkti už jį „Mortgage Bond” Su
vienytą Valstiją, arba šiaip vieno iš didesnią Amerikos 
miestą, kad tas kapitalas atneštą mums nors $40 ar $51) 
ant metą, ir kad toliaus, kasmet, tokiu jau budu trečia (ta
ils užvaryto per metą pelno butą priskirta prie „geleži
nio kapitalo”, kuris butą nepajudinamas”.

Toki Įnešimai parodo ją padavėjo atsidavimą rei
kalui; o kol yra atsidavę reikalui žmonės, tol ir platina
moji idėja gyvuoja. Susivienijimas gyavd, nes turėjo 
žmones, kurie jo reikalais rūpinosi.

Jubilėjus.
Sukako 1600 metu nuo to lai

ko, kada imperatorius Konstan
tinas pergalėjo Maxentiu. Popie
žius ] 
statyti bažnyčią ir renka aukas. 
Bostono kardinolas O’Connell 
surinko 80.000 dolariu.

100.000 moterų.
Iš visų Anglijos kraštų suėjo 

Londonan apie 100 tūkstančių 
moterų ir 26 d. liepos susirinko 
Hyde Park’e. Jos reikalauja bal
savimo teisių ir jų motto yra: 
„išmintis, ne spėka”. Savo rezo
liucijoje jos reikalauja Parla
mento, kad jin butų įleidžiamos 
ir motei įs, kaipo lygus su vyrais 
piliečiai.

PAJIEŠKOJIMAS. '
Aš, Magdalena šukviečiutė-Ukelienė, 

pajieškau savo tėvo, Jurgio šukviečio. 
Amerikoje gyvena apie 30 metų, paei
na iš kaimo Janaukos, Kalvarijos pa
vieto, Suvalkų gub. Seniau gyveno 
apie Providence, Rhode Island, dabar— 
nežinau kur. Kas praneš tikrą žinią, 
gaus 5 dol. dovanų. Meldžiu duoti ži
nią šiuo adresu:

M. Ukelienė,
629 Driggs Ave., Broklyn, N. Y.

DVYLIKTAS S. L. A. SEIMAS.
Dvyliktas Sus. Liet. Am. Seimas buvo laikytas, 

Philadelphijoje, Pa., spalio 19 ir 20, 1897 m. Seimams 
vietą, tąsyk skirdavo ne Seimas, tik Centro Valdyba, 
Kuopos nėr laiškus buvo užmanę dvi vietas seimui lai
kyti : Pittstoną ir Philadelphia. Centro Valdyba nusi
važiavusi nutarė Dvyliktam Seimui antrąją vietą ir ten 
jis buvo laikytas svetainėje Vašingtono gatvėje num. 329, 
Delegatams apsistoti buvo paimta viešbutis „MitchelFs 
Hali”, ant kertės 5-tos ir Vašingtono gatvių. Prie verš- 
bučio buvo iškaba spaudintomis raidėmis anglą kalba 
The Headquarters of Lithuanian Convention” (Lietuviu 
Seimo Stovykla).

(T. b.).

V-
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Tautietes
baltinisSveikatos

10c

Tel. Canal 2118
NaVz Taippat

g

*PRISIŲSTA REDAKCIJON.

i

t

• ' /o nuv-UHUL ) :v-|| 
FMJ!!cSsc,ra

.10
3.00

rugpjūčio, 
svetainėje 
ir kampas 
draugu ir

kaip 
kudi- 
arba 
nedo

50c.
50c.

10

50

plaukų žilimo 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio...........
kirmėlių . . . . .

KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLĖTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

1

.50 
1.00 
1.00 

.50
įČ.5

50c.
50c.

25c.
> 1

10c

230 kp. SLA., Wanamie, Pa. laikys 
susirinkimą 17 dieną rugpjūčio antrą 
valandą po pietą, A. Frankos svetainėj.

V. Kamarauskas.

daug svarbių reikalų.
Pirm. K. Stepanaviče.

35 kp. SLA., Wilkes Barre, Pa. laikys 
mėnesinį susirinkimą 10 d. 
2:30 vai. nedėlioj po pietų, 
F. Kavaliausko, 57 Bank 
Stanton Str. Meldžiu visų
draugių, kad pributumėt į susirinkimą.

Rast. M. R. Botyriutč.

N UO 
Nuo 
Nuo
Antiscptiška irostis 
Nuo viduriavimo.. 
1- istorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

A D V O K A T AjS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 motus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstiją Imiuiiinicijos; turi 
visas fesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Vedu visokiai 
bylas (provas) vi.u-.se teismuose ir departa 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdėdami kr įsos ženklelį atsaky 
mid. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas'čir .miestus sulye 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas

Brooklyn, N. Y. ♦♦

7:30 vai. vakare, svetainėje P. Stetka, 
Walker str. Malonėkite visi susirink- 

1913 m. Pusi. *-i ir naujų draugų atsivesti, nes bus

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

rningai gydančių įvairias ligas. 
’ ______ ; ir gaunamos t

..$1.00

ir l.OG 
ir 1.09 
. . .50 
ir .50 

>C. .50
ir 1.00

.10
25c.

.aknjs ir t. t., kokio

% V

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių "“Lenkiskų-Lictuviškų Vaistų*4. 

Ypatingos Gyduoles:

segančios gyduolės;
Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo....................
Nuo peršalimo.............
Plaukų stiprintojas. . . ,25c. ir 
I.'ninicntas arba Expellens... 
Nuo

.50

i.ob
Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba i rėjos Dcvynicros 

iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės.

Skausmai ir Laužymai
neatsižvelgiant į ju charakterį, duodasi greitai apgalėt, ir 
iš organizmo išvaryti, jeigu tiktai greitai ir laiku bus pa
vartotas.

Severos
Gothard iškas Aliejus

(Several Gothard Oil)
kuris yra žinomas kaipo vienas iš geriausių linimentų, 
arba skysčių tepimui ir kaipo tokis randa sau labai 
platų laukų, nes vartojamas įvairiuose atsitikimuose. 
Pagelbėjo kitiems — leiskit, kad pagelbėtų ir juras. 
Perskaitykit sekantį prirodymų.

Vel gah dirbti.
Pavartojus Sevoros Gotgardišką aliejų, pasijaučiau 
daug geriau, skausmas kojoj pasiliovė greitu laiku, o 
po savaitei jau galėjau grįžti prie darbo ir dirbu dabar 
kaip pirmiau. Skaitau jūsų Gothardiškų aliejų vienu iš 
geriausių linimentų šios rūšies skausmams.

TOM TAMA, Box 8, Gardner N. Mex. 
Išdirbinėjam dabar Sevei'os Gothardiškų aliejų dviejuo- 

se’didumose: 25 centai ir 50 centų aptiekose.

; SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
70 kp. SLA., Cliffside, N. J. laikys 

šv. Jono Bažnyčia ir lietuvių kalba' °1C;°esiuj susirinkimą 11 _ d. jugpjučio 
Vilniuje. Parašė Iks. „Vilties” leidi
nys N32. Vilniuje, M. Kuktos spaus
tuvė, Totorių g-vė, N20. 1— —------
23, kaina — nepažymėta.

Bendrija, N5—6. Turinys: Dienos 
reikalai; Tarptautinės kooperacijos Są
jungos Centro Komiteto atsišaukimas; 
Pavyzdingieji Danų ūkiai: 11 — Ant 
dviejų dešimtinių žemės — Jurgis V— 
lis; Musų kooperacijos reikalai: koo
peracijos pagrindai — Morkus; Dėlei 
mastinių prekių — Ed. Sulčys; Kaip 
įsteigti ūkio ratelis; Žinios. —

„Laisvoji Mintis”, N40. Turinys: 
Religija ir valdžia — Luc. Stebbins; 
IvUn Pidkova, iš Taraso Ševčenkos, ei- 
Jgs — Karolis Vairas; Kaip skaityti 
naudingiau geras kningas, laisvas ver
timas iš N. A. Rubakin’o; Notre Dame 
de Paris — Victor Hugo; Evoliucijos 
mokslas paveiksluose — Dennis Hird, 
M. D.; Literatūros evoliucija — Karo- 
Us Vairas; šis bei tas iš chronikos; 
Fantazija apie gėles — Julius Baniulis, 
Jingal Pludoni. —

Jaunimo Sapnai, L. M. A .S. orga
nas, N8. Turinys: Besiartinant Sei
mui — Buč—Kiss; Iš Moksleivijos gy
venimo; Teismas — Pranas Bajoras.

122-ra kp. SLA., Chicago, UI. laikys 
mėnesinį susirinkimą 10 d. rugpjūčio— 
Ąugust, 1913 m., ned. 2-rą vai. popietų, 
A. J. Bierzynskio svetainėje. Malonė
kite visi atsilankyti ir užsimokėti vi
sas mokestis, taipgi turime daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Nepamirš
kite atsivesti naujų draugi; prirašyti į 
SLA. Kas negaunat „Tėvynės”, krei
pkitės prie Prot. Rast. J. Cepauskio, 
4622 S. Talmari avė., Chicago, Ill.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

107 kuopai: — Nutarimas netiktų 
l&ikraštin dėti, nesą jame duodama pa
sargos redakcijai ir administracijai vi
siškai intymiškos prasmės. Už paste
bėjimus tariame ačiū, nes matome, kad 
Gerbiamieji kuopos nariai skaitote 
„Tėvynę” ir tėmijate, kas joje rašo
ma. Patariate išvengimui zeccriškų ir 
techniškų klaidų akylia utėmyti korek- 
tas. Mes tai ir darome, tik bėda, kad 
korektas tegauname vieną sykį skai
tyti, tad ir pasilieka. Sulig techniškos 
laikraščio dalies—miela butų girdėti 
gerb. narių platesnė nuomonė, nes iš 
abelno nupeikimo niekuo negalime pa- 
ainaudųti.

p. K. Kraučunas: — Patalpinsime. 
Nerašykite taip labai suglaustai, susi- 

' jnildami.
189 — kuopai: — Ačiū už taip dailų 

jlųoštelį žinių apie kuopos gyvavimą. 
Smulkmenas sunaudosimo kitame nu- 
tdoryje, nes šiame permaža vietos. Bu
tų; gražu, jei kiekviena musų kuopa pa- 
gjeStų tokią kuopos gyvavimo peržval
gą ir ’historiją.

21 kuopai: — Kuopos nutarimai bus 
patalpinti", šiame numeryje netilpo dė- 
Ifei vietos stokos.

83 kuopa SLA., Broklyn, N. Y. lai
kys mėnesinį susirinkimą. Bus daug 
reikalų apsvarstymui. Atsiveskite 
naujų draugų prirašyti kožnas po vie
ną, tai pasidaugins narių.

Sekrt. .T. Vasiliauskas.
100 Ilavemeyer St., Brooklyn, N.Y.

TEISINGIAUSIA 
g*e n tux

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

GERA PROGA.
'4RAUATIK& angliškos kalbos mokintis Cl na t ll\n ĮjB mokintojo (apdaryta) ♦••UV

«IK|j DRAUGAS 15c.
ARITUFTIKA mokintis rokundų be mokin-Aiil i RILI Ikn tojo su pavoikslais(apdaryta) uu''1 

UUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘Tėvynes" ir 81.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

F. MIKOLAINIS, Box 62 New York, M. Y.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

/ 9 iki 11 išryto
Valandos: < Nuo 3 iki 5 po piet

( 7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstcd »f. Chicago, III.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki- specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

| {399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass

GERIAUSIAS KONCERTINKAS Ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

ŽM0GA« TURTj
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ii turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi: 7 .ĖTUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokitį ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptickos san
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervą Stip-h.'cjas.. 
Vaistas <lel Vidurių. 
Krauju Stiprintojas.. 
Nu kosulio...............
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos..........."
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas.........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas ploviniui..___
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
SS>~Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba, 
atsilankydami į Lietuviškų Aptieki].

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mešlu^g'lo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų jr 
Kojų

ir Tautiečiai!

Telephone No. 550

TIK VYRAMS

gM3a

Jus čia galite studiuotl žino* 
nijus gimines kilmę Ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki grabui, ir 

matyti indotnlausius gamtos išgamas; taipgi 
navatnumus ir pabaisuolius.

Vieną valandą praleisti tarpe grupjų šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėti kaipo turtų Į gafvą čielam gyvenymui.

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie-, 
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir- užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis- 

. apgavingame New Yorko žydbernių gy- 
Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 

vieną bėdną, ne- 
neteisingai į teismą 

operaci- 
Stankus 

patraukė

Dr. Ignotus Stankus
humbugieris, kuris tarnauja 
dyklojc.
niai-valkatos su New Yorko žydberniais jkvailino 
mokytų žmogelį, ir net daktarų Ignotų Stankų 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo 
jos. Už tokį melagingų ir neteisinga skundų, daktaras Ig. 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tų garsino, tiesiog 
į dydyjį teismų.

Padėkavonūs Daktarui Stankui,
Už išgydymą nuo visokią ligą. Čion sutalpinti visą yra negalima, bet kelios padčkavo- 

nčs talpinasi su pavelijimu pačių pacijcntą. Kitos visos padčkavončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų j apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta-. 
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo j mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abclno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kadmio jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebercikalauju. Vietoje padčkavončs aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkcviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsbungh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukošcviče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS -

Užlaikau geriausius gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant. geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. ISmalnnu visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau dovlornastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
Ir veseilijoms. Iš tolesnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb *, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preka labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lonkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodamo kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m su lyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?"
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

1 mano Tautiečius:
Jus ir jūsų draugai esate nuo* 

širdžiai užkviečiami aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28tes 
Gatvės, New Yorke, N. Y., kur aš 
laikau parodą dailės ir skulp* 
turos darbų, kurios padarė Lie
tuvos artistai, su išvtiizdfnTnlU ~~~ 
žvairių kūno dailų kaip sveikų 
taip ir sergančiu.Sergančioms moterims.

Sesute.—
Aš esmiulmoteria. Žinau kiek] moteris 
turi iškentėti. .Taigų kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. mark“atsakymui. Adresuokit:

MRS A. S. HON, 
South Bend, lnd.XBox26.

Sučedyk savo sveikatą irpkdgos 
Nusipirk rhusu naujau
sio pagerinimo PROSĄ 
ir atlik prosinimąt pu
sę laiko su mažais išlai
dais ir laiko gaišimu. 
Visada gatavas.šiluma 
reguliuojama; gali pro- 
svti lauke ar viduje; 
Kiekvienai moteriai bu 
tinai reikalingas. Rašyk 
apie platesnias žinias. 
Agent geras uždarbis 

The J. Ilgaudas Novelty Co.
1841 So. Halsted St. Dept. 2 Giiloago, III-

Jus čia galite studiuotl pasekmes ligų ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir išrodinėja bei 
atsakinėja aut bile kokių klausimu. ~Atvira 
kasdieną podraug su Ncdeldieniais ir Šventa
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

A?
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FARMOS!FARMOS!
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j*59.000 Katalogų DYKAI!

JZAXGA UŽDYKA.
461 Sixth Avenue, near 28th Street, 
' New York.
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Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johanuos T. Baltrušaitienės. 
Ta kningelė reikalinga ir naudinga 
netik kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia pamokinama, 
auginti ir auklėti pirmamečius 
kius, kurių daugiausiai miršta, 
lieka nesveikais, silpnapročiais ir
rais vien tk per tėvų nežinę. Daktarė 
netik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški
na priežastis, kad motinos suprastų, del 
ko taip, o ne kitaip reikia daryti, jei 
nori, kad kūdikis užaugtų sveikas ir 
geras. Pačiai motinai yra per pus ma
žiau vargo ir kašto, žinant tuos daly
kus, kurie išaiškinta toje kningelėje. 
Kaštuoja ji tik 25c. Įvyniojus į laišką 
kvoterj, galima siųsti šiuo ajresu: 
2029 Fifth avė., Pittsburgh Pa.

KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO Į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASKT SĖKLĄ; kuri gm 
žiul sudygsta, puikini auga ir gausius vnisius nt- 
ue&i, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta perai ligą, pritaiko atsuka n 
čiai lieLirstns prie visokią nesveikumą, silpny 
bią, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
ligtį, užmezga išgydymą, sugrąžina pnjiegns ir iš
augina puikią sveikatą Ir drūtumą, k s suteikia 
Žmogui laimu ir linksmybę. PH1LADELPHIOS 
M. KLINIKAS bet daktarui tūkstančius žmonlą 
padarė sveikais ir laimingais Išgyda n t nuo viso
kią ligą
C \ HZ!’l/’H T n YRA TAI didžiausias

5 H TURTAS ŽMOGAUS. BE O a I-ILKI 4 E i 1 SVEIKATOS NĖRA LAI 
MŪS NĖ LINKSMYDĖS ANT SVIETO.

Phil. M. KTn.'kas, turi net kelis rRO^ESTONALli-KUS DAKTARUS, kurie greitam 
talke pataiko serga n tiems pagelbėti todėl, lead gydo i’sy , o nedaro exporament.ąant serga n- 
Šią. Vyriausias Klinikos Daktaras, por Amerikos valdžią, net modaliu apdovanotas. To 
Slum jau tik galima tikėti.

Privatiško] LABARATORIJOJ Ph. M. Kllniko. atsišaukusioms sutaiso kiekvienam 
hokarstas Išsviožią gvarantuotą mediltament'.s. uiąuslu ir naujausią išradimą, kuriuos 
iilgaukščiaustas mokslas išrado pngelbal žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai kt» petĮs žmonos rašo:
GARBINGAS PH. M. CLINICI Prancču, knd licica-sUis subaigšai Ir esame labai užga

nėdinti už tikrą pagalbą; greitą Ir gerą Išgydymą. 31-iuo icoterls teip.it jau yra sveika už ką 
siunčia širdingiausią pudūkuvonę. Jusą p.imačiyvą ir teish;Cą būdą gero gydymo, skelbsiu 
tarp savo pažystamą, kadangi tik jus broE.'kai Žmonėms tarnaujate. Pasiliekamo dūkavoda 
ml su raoteria A. Antonickas. Ironatid Jictal Co. So. Vicbmoiid, Ya.

.Mrs. K. Jurevičienė, Box 223, Glens F:-T , K. V., teipat šimtais kartą dėkavoja, už 
išgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglią kojose, nusilpnūjuslos ir suiru
sios sveikatos — teipat moterišką ligą. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS. 55 Ellsworth St, 
Worcester, Mass., Mr. M. EOLIAGA, B x 103, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen 
ter St., Preelnnd. Pa. Teipat išgydyti nuo visokią paslaptingą ligą, kurią jokiu budu ne
galima sutalpini 1.
JSITĖMYKIT, kad slaptybės Hsų saugiai užlaikoma, visada.

KAD ESt NESVEIKAS, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savoligą bei nesveikumus lietuviškojo kalboje kas kenkta, 
o tikėle, kndapturė i tikrą pngclbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurią kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir ■žsisenė 
juslus ligas nuo skaudėjimo: p čiuose, rankose, kojose, sami:Inos?, krūtinėj, strėnose, gal
vos, Šonų ; išbėrimui spuogais nuo blogo Ir nečysto kraujo, nuo sauzagyštes sekios nubfgi- 
too, nusilpnėjimo, vidurią no Trblmo, užkietėjimo.slog.-.s, greito pailsimo, nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamą ; luptą lyti, ką ligą. Širdies, kepeną, ink
stą, silpną plaučią. kosėjimo, sunkaus kt apavimo, nuo peršalimo slogu, blogą sapną, nemi
nęs, neturėjimo apetitą, bo peilio be pjaustymo bo nparacijos, bet su lleluirstoms, kurios 

t. tūkstančius išgydė. Teipat cioterLs nuo sku snitaoų mėnesinių i • kitokią visokią ligų, 
j Kurios užpuola varginimui žmouią, VYRŲ ir MO’l ERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos 

nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 Iš ryto iki 4 po p. Šventadieninis nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtny- 
eiomis nuo 6 liti B vak. Reikalaukit nuo Kllniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras .

DEL REKLAMOS 
LAIKRODĖLIS

DOVANAI!!!
Dol reklamos išleisim 

tarp musų Žemaičių Suvie
nytose Sieitose ir į Kanada 
visai dovanai 1000 prepu- 
kių laikrodėlių 14 karatų 
aukso ir ant 20 melų gva- 
rantuotu.

Rašykit dar šiandien 
ir atsiųskite 12 c. štampų 
ant persuntimo į:

M0R0Z0W & CO.
3202 3rd St., New York, N. Y.

UODŲ 
ir kitokių va 
balų įgėlimai 
tuojaus pa 

lengvinami
yra DR’O Rl- 

CHTER’IO 
PAIM-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie
noje aptiekoje 
arba išsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Al Richter & Co. 
74-80 Wasliington St. 

NEW YORK.

1 eisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip Z>A\' 
.rduo.ltrne laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų vŲ- 

prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname /į«\ 
prašportus per rubažių su konsulio paliudysimu, Patarimai kuo teisingiau Rljj; 
se ir dykai. vd

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir //m 
daugiai Teipgi išmainora pagai dienos kursą. vyt

Darome visokius notarijališkus pahudyjimus ir doviernastis Reikale kreip- 
kites yoatiškai arba per laiškų, nes vienatine Bcooklynel ietuviška agenlura lĮlllf

J. J. Paukštis & Co
£ §120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N.Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

. *» 
Aisopo Pasakos.

♦♦ Siuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa- 
sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu- 
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $Loo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais.

4.4. Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnč.
Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 

Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS, 120.124. Grand Street,

Turiu parduoti 25.000 Akerių že- 
nža. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
risokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
'ra tarpais maži miškai, tarpais yra 
jliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
alymo. Iš miškų galima pasibudavo- 

d Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
ž jo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokės
ite#. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Vxerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
Įgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
tiok metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
aokėj'mų palauksime tolinus. Turiu 
cnt Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
risokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi- 
diigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
torius atplaukia daugybė Laivų. Tu- 
•iu žemės parduoti greta dviejuose pa
rimtuose Lake ir Mason. Mason pa-

riete žemė geriausi visoj Valstijoje 
ha randasi Didžiausi Lietuviu Parme
nu Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Farmas ir kas metai skaitlius daugi
ais, o žemė eina brangyn ir geriausios 
iemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo Šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Fauną tarpo lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Parmos 
r esu Parmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton
Peacock, Lake County, Michigan

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

g) Reikalaukite tuojaus.

I P Tlivmta 822 Washington St. 
Ja A • £ Uimina, BOSTON. MASS:

Chicago, mmois
PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro

centą ui padėtus pinigus.
SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir Storų Chicagoje.
SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi

sų linijų.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant 

ruskų.

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adresu:

Ao OLSZEWSKI BAWK
3252 So. Halstsd St. CHICAGO, ILL.

teip.it

